
Zigurds Blaus,
Ropažu novada
domes priekšsēdētājs

Pēdējā laikā šādus vārdus esmu 
dzirdējis no dažādiem novada ļau-
dīm. Tas ir lepnums par vietu, kur 
dzīvoju un kurai esmu piederīgs. 
Lepnums par cilvēkiem, kuri strā-
dā novada labā un ar kuriem kopā 
varam paveikt lielas lietas. 

Arī es esmu lepns par savu Ro-
pažu novadu! Šovasar mēs ar lep-
numu nosvinējām novada dižākos 
svētkus – „Ropažiem 810”. Tie bija 
skaisti. Paldies par to organizēšanu 
Ropažu Kultūras un izglītības cen-
tram, biedrībai „Rodenpoys” un ik-
vienam, kas iesaistījās un piedalījās, 
lai svētki izdotos krāšņi. 

Kopīgiem spēkiem šogad 
esam paveikuši lielas un mazas 
lietas, kuras, kopā saliekot, veido 
lepnumu par savu novadu – esam 
pabeiguši būvniecību Zaķumuižas 
pamatskolā un pirmsskolas izglītī-
bas iestādē „Annele”, kā rezultātā 
esam ieguvuši jaunas, gaišas un 
skaistas mācību un atpūtas telpas 
mūsu mazajiem novada iedzīvo-
tājiem. Pirmo reizi esam izsludi-
nājuši pašvaldības projektu kon-
kursu iedzīvotājiem „Iedzīvotāju 
iniciatīvas 2015”, esam domājuši 
par satiksmes drošības uzlabo-
šanu novadā, izveidojot gulošos 
policistus visos lielākajos novada 
ciemos. Šogad būs izstrādāts pro-

jekts Ropažu vidusskolas rekon–
strukcijai, lai nākamgad varētu 
uzsākt būvniecības darbus.

Mūsu novada dejotāji un māk–
slinieki šogad uzrādījuši augstus un 
pārliecinošus rezultātus, gatavojo-
ties Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, mūsu sportisti gu-
vuši lieliskus panākumus dažādos 
sporta pasākumos – iegūtas gada 
balvas jāšanas sportā un zelts Lat-
vijas Jaunatnes olimpiādē, mums ir 
stabili līderi volejbolā un šautriņu 
mešanas sacensībās Pierīgā, mums 
ir arī centīgi un panākumus kal-
dinoši jaunieši kamaniņu sportā. 

Mums ir ar ko lepoties! Tas ir 
patriotisms un dzimtenes mīlestī-
ba. Arī valsts svētkos mēs domā-
jam par mājām, jo arī valsts un 
vieta, kur mēs dzīvojam, ir jāuz-
tver kā savas mājas. Un ar šādu 
attieksmi jādzīvo un jāstrādā ik-
dienā. Darot vislabāko iespējamo. 
Tā, lai ikviens no mums varētu 
teikt – es esmu lepns par savu 
Ropažu novadu! 

Sanita Megere-Klevinska,
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra vadītāja

Novembris ir Latvijas dzimša-
nas dienas mēnesis. Tātad dzim-
šanas diena arī mums. Tas ir at-
skaites punkts par padarītiem 

darbiem, pārdomas par to, ko 
esam šī gada laikā iemācījušies 
un ko esam devuši citiem.

Ropažu novadā šis gads ir bi-
jis bagāts, sātīgs un ražīgs. Esam 
skaisti nosvinējuši Lieldienas, kār-
tīgi ielīgojuši Jāņus. Ievijuši sava 
novada rakstus Dziesmu svētkos 
un ar milzīgu lepnumu par savu 
novadu esam nosvinējuši Ropažu 
810. gadskārtu.

Atskatoties uz visu skaisto, kas 
noticis Ropažu novadā šajā gadā, 
gribu dalīties patiesībās, kas iz-
kristalizējas, runājot ar jums, cie-
nījamie Ropažu novada iedzīvo-
tāji, gan autobusā, gan veikalā, 
pasākumos vai tāpat satiekoties 
Ropažu ciemos. 

Esmu vecmodīga. Man patīk 
tradīcijas. Es tās kopju, un kopā 
ar mani to man palīdzat darīt arī 
jūs. Tāpēc turpināsim savu lat-
viešu svētku svinēšanu kopā un 

mācīsimies to darīt arvien kva-
litatīvāk, jo mūsu kā pašvaldības 
uzdevums ir dot iespēju, atbalstīt 
un izglītot savu iedzīvotāju, taču, 
tikai ieguldot darbu, mēs varam 
veldzēties un izbaudīt labi pada-
rīta darba pēcgaršu.

Vēl es ticu sakāmvārdam (tas 
pat varētu būt kā likums): ko sēsi, 
to pļausi.

Esmu sapratusi, ka man ne-
vajag nekādas pasaules bagātības. 
Es vēlos redzēt, kā uzlec un no-
riet saule, kā uzaug mani mazbēr-
ni. Es zinu, ka man daudz ir ie-
dots, un es vēlos to visu noturēt. 
Es novērtēju to visu, kas man ir.

Redzu, ka daudzi savu lai-
ku iznieko sīku intrigu vērpša-
nai, vaidēšanai, ka viss ir slikti, ar 
milzīgu ziņkāri seko līdzi kaimi-
ņa privātajai dzīvei, bet īstenībā 
vienīgais, par ko ir jāuztraucas, 
ir tuvinieku un radinieku veselī-

ba. Tikai par to ir vērts pārdzīvot.
Ap sevi ir jārada tāda dzīve, 

kas silda.
Svētku priekšvakarā es novēlu 

ikvienam, lai apkārt būtu cilvēki, 
kas jūsu dzīvi ir izdaiļojuši – ko-
lēģi, draugi, daudzi publiski nezi-
nāmi cilvēki, bet unikāli pēc sa-
vas  būtības.

Arī šogad Ropažu novadā mēs 
svinēsim Latvijas dzimšanas die-
nu un būsim lepni par to, ka dzī-
vojam Ropažu novadā un būsim 
kopā ar tiem cilvēkiem, kam Ro-
pažu novada pašvaldība teiks pal-
dies par padarīto darbu.

Statueti „Dzelzs vīrs Roden–
pois” 17. novembrī saņems:

Skolotāju Eģīšu dzimta – par 
ieguldījumu izglītības attīstībā;

Sarmīte Gailīte – par ieguldī-
jumu novada sabiedriskajā dzīvē;

Guntis Bināns – „Cilvēks 
savā vietā”’;

Guntis Valneris – par iegul-
dījumu Ropažu novada un Latvi-
jas sporta dzīves attīstībā un po-
pularizēšanā.

Pašvaldības veicināšanas bal-
vas par ieguldījumu sporta at-
tīstībā saņems jaunieši:

Sabīne Siliņa – par panāku-
miem jāšanas sportā un Ropa-
žu novada vārda popularizēšanu 
pasaulē;

Roberts Plūme – par panā-
kumiem sportā un Ropažu nova-
da vārda popularizēšanu pasaulē.

Pašvaldības Atzinības raks-
tus par ilggadēju darbu pašval-
dībā saņems:

Rudīte Lejniece, Aina Loma-
novska un Valda Lasmane.

Lai skaisti mums visiem 
kopā valsts svētki!

Saruna ar
SIA “Ciemats” vadītāju 

4. lpp.

Zelta lietus sporta 
sacensībās

11. lpp.

Aicinām kļūt par 
audžuģimeni

 2. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 11 (204) 2015. gada 6. novembrī

Es esmu lepns par savu Ropažu novadu!

Ap sevi ir jārada tāda dzīve, kas silda
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Ropažu novada pašvaldība 
aicina Ropažu novada 
uzņēmējus uz sabiedrisko 
apspriedi par pašvaldības 
grantsceļu izbūvi un/
vai pārbūvi, kas saistīta 
ar uzņēmējdarbības 
aktivitāšu veicināšanu lauku 
teritorijā Eiropas Savienības 
atbalsta pasākuma 
„Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” ietvaros. 

Apspriedes laikā tiks pārru-
nāti atlases kritēriji, pēc kuriem 
tiks izvēlēti uzņēmējdarbībai no-
zīmīgākie pašvaldības ceļi rekon-
strukcijai, pārskatīts prioritāro 
ceļu saraksts un uzklausīti uzņē-
mēju priekšlikumi.

Apspriede notiks: 2015. gada 
23. novembrī plkst. 17.00 Kultū-

ras un izglītības centra Mazajā 
zalē, Sporta ielā 2 k.2, Ropažos.

Papildu informāciju par ap-
spriedi, kā arī par investīciju 
pasākumu var saņemt pie Ro-
pažu novada pašvaldības Attīstī-
bas daļas vadītāja Valda Valten-
berga, tālr. 67918553, mob.tālr. 
25636630, e-pasts: valdis.valten-
bergs@ropazi.lv.

Aicinām novada uzņēmējus 
uz grants ceļu attīstības 
sabiedrisko apspriedi

Visiem Ropažu novada iedzīvotājiem!
Ingrīda Zunde,
Ropažu bāriņtiesas priekšsē-
dētāja 

Ropažu bāriņtiesa aicina 
pieteikties ģimenes, kuras 
būtu ar mieru uzņemties 
rūpes par bērnu, kas 
palicis bez vecāku gādības, 
lai nevajadzētu viņu 
ievietot bērnunamā, kur 
tiks nodrošināts uzturs 
un pajumte, bet bērnam 
pietrūks ģimenes siltuma 
un atbalsta. Lai palīdzētu 
izlemt, informējam par 
audžuģimenes lomu un 
statusa iegūšanu.

Audžuģimene ir ģimene, kas 
bārenim vai bez vecāku gādības 
palikušam bērnam nodrošina ap-
rūpi līdz brīdim, kamēr bērns var 
atgriezties savā ģimenē vai, ja tas 
nav iespējams, tiek adoptēts, vai 
viņam nodibināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģime-
nes statusu, jābūt vecumā no 25 
līdz 60 gadiem. Izņēmuma kārtā, 
ja tas ir bērna interesēs, uz au-
džuģimenes statusa piešķiršanu 
var pretendēt laulātie (persona), 
kas neatbilst minētajam vecu-
mam. Šādā gadījumā ir obligāti 
nepieciešams psihologa atzinums 
par laulāto (personas) piemēro-
tību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai.

Bāriņtiesa var nodot bērnu 
audžuģimenei, ja:
• bērna vecāki ir miruši; 
• bērns ir atrasts; 
• bērna vecākiem ar tiesas sprie-
dumu atņemtas aizgādības tie-
sības; 
• bērna vecākiem atņemtas bērna 
aprūpes tiesības; 
• bērns atrodas viņa veselībai vai 

dzīvībai bīstamos apstākļos; 
• izveidojusies konfliktsituācija 
starp bērnu un vecākiem; 
• vecāki ilgstoši slimo.

Kā kļūt par audžuģimeni?
• Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, 
uzrādot personu apliecinošus do-
kumentus, jāiesniedz iesniegums 
noteiktā formā par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu, kā arī ārsta 
izziņa par veselības stāvokli. 
• Bāriņtiesa mēneša laikā izska-
ta dokumentus, izpēta laulāto 
(personas) dzīves apstākļus, kā 
arī motivāciju un spējas audzi-
nāt bērnu. 
• Bāriņtiesa sniedz atzinumu par 
laulāto (personas) piemērotību 
audžuģimenes pienākumu veik-
šanai. 
• Audžuģimene bez maksas no-
klausās mācību kursu. 
• Bāriņtiesa mēneša laikā pēc mā-
cību kursa beigām veic pārrunas 
ar laulātajiem (personu) un pie-
ņem lēmumu par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt audžuģimenes statusu.   
• Kad piešķirts audžuģimenes sta-
tuss, informācija par audžuģimeni 
tiek iekļauta audžuģimeņu reģis-
trā un informācija par audžuģi-
menēm, kas var uzņemt bērnus 
(norādot bāriņtiesas kontakttāl-
runi), ik mēnesi tiek publicēta 
Labklājības ministrijas mājas lapā. 
• Ievietojot bērnu audžuģimenē, 
tiek noslēgts līgums starp audžu-
ģimeni un pašvaldību.

Audžuģimene saņem:
• atlīdzību 113,83 eiro mēnesī ne-
atkarīgi no audzināšanā nodoto   
bērnu skaita; 
• pabalstu bērna uzturam 90 eiro 
mēnesī un pabalstu apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei 60 eiro 
mēnesī katram audžuģimenē uz-

ņemtam bērnam. Pabalsta vietā 
var izsniegt apģērbu, apavus un 
citas bērnam nepieciešamas lietas;
• vienreizējo pabalstu 150 eiro 
apģērba un mīkstā inventāra iegā-
dei, uzņemot bērnu audžuģimenē; 
• pašvaldības sociālā darbinieka 
atbalstu un palīdzību problēmu 
risināšanā.

Labklājības ministrija nodro-
šina psiholoģiskās palīdzības, in-
formatīvā un metodiskā atbalsta 
sniegšanu audžuģimenēm, kā arī 
audžuģimeņu apmācību.

Ropažu novada pašvaldības 
Sociālais dienests sadarbībā ar 
multifunkcionālā centra vadītāju 
Daigu Joksti gada nogalē rīkos 
informatīvos seminārus par au-
džuģimenēm Latvijā, kur visiem 
interesentiem būs iespēja vairāk 
uzzināt par audžuģimeni, uzdot 
sev interesējošus jautājumus. In-
formācija par semināru norises 
vietu un laiku būs pieejama Ro-
pažu novada pašvaldības mājas 
lapā www.ropazi.lv, kā arī multi-
funkcionālajos centros. 

Aicinu pašvaldības iedzīvo-
tājus/ģimenes, kurām nav vie-
naldzīgi bērnu likteņi un kuras 
izprot bērna vajadzības uzaugt ģi-
meniskā vidē, sapratnes un mīles-
tības atmosfērā, apmeklēt šos se-
minārus, lai varētu izvērtēt savus 
resursus un pievienoties audžuģi-
meņu skaitam vai ieteikt saviem 
draugiem, paziņām, kaimiņiem 
pieteikties par audžuģimeni Ro-
pažu bāriņtiesā.

Ceram uz jūsu atbalstu. Sīkā-
ku informāciju varat saņemt Ro-
pažu bāriņtiesā, tālr. 67918218, 
vai Labklājības ministrijas Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspek-
cijā, tālr. 67359135, vai interneta 
vietnē www.lm.gov.lv.

Nekustamā īpašuma nodokļa ceturtais 
maksājums veicams līdz 15. novembrim

Nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) maksājumi veicami vienu 
reizi ceturksnī, ne vēlāk kā 31. 
martā, 15. maijā, 15. augustā un 
15. novembrī, vienas ceturtdaļas 
apmērā no nodokļa gada summas 
vai arī reizi gadā – avansa veidā. 

Nomaksāt NĪN iespējams paš-
valdības norēķinu punktā, bankā, 
internetbankā, kā arī portālā www.
epakalpojumi.lv. Jāuzsver, ka, mak-
sājumu veicot internetbankā, bū-
tiski ir pārliecināties, vai pārskai-
tījums adresēts pašvaldībai, kas 
izsūtījusi paziņojumu par NĪN no-
maksu. Pārskaitījums veicams uz 
kādu no tiem pašvaldības kontiem, 
kas norādīti sagatavotajā maksāša-
nas paziņojumā. Maksājuma mērķī 
precīzi jānorāda nodokļa maksā-
tāja personīgā konta numurs par 
zemi un personīgā konta numurs 
ēkām, īpašuma adrese vai kadastra 
numurs, par kuru tiek veikts mak-
sājums. Pašvaldību pārstāvji no-
dokļu jautājumos norāda, ka drošā-
kais veids, kā nomaksāt nekustamā 
īpašuma nodokli, ir portālā www.
epakalpojumi.lv. Portālā pieejami 
pašvaldību banku konti NĪN sa-
maksai, kā arī nodokļa maksātājam 
automātiski parādās visa nepiecie-
šamā informācija.

Aicinām nodokli samaksāt lai-
kus, jo saskaņā ar likumu par lai-
kā neveiktu maksājumu tiek aprē-

ķināta nokavējuma nauda 0,05% 
apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistī-
bā ar nodokļa apmaksas termiņu, 
aicinām portālā www.epakalpojumi.
lv pieteikties atgādinājumu saņem-
šanai par nekustamā īpašuma no-
dokļa apmaksas termiņa tuvošanos 
e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo 
tālruni (SMS). Atgādinājuma vēstu-
le uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta 
septiņas dienas pirms maksāšanas 
termiņa, bet SMS veidā – maksāša-
nas termiņa samaksas dienā.

Vēlamies vērst iedzīvotāju uz-
manību, ka, katru gadu sagatavo-
jot nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem nodokļa maksāšanas 
paziņojumus papīra formā un pie-
gādājot tos norādītajā adresē, tiek 
patērēts milzīgs papīra apjoms un, 
protams, arī nozīmīgi naudas lī-
dzekļi. Šos resursus varam ietaupīt, 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sātājiem atsakoties no maksāšanas 
paziņojuma piegādes papīra formā, 
to aizstājot ar maksāšanas paziņo-
jumu elektronisku piegādi. Pašreiz 
šādu iespēju izmanto tikai nedaudz 
vairāk kā 12% NĪN maksātāju. Ai-
cinām nodokļu maksātājus aktīvāk 
izmantot iespēju saņemt maksāša-
nas paziņojumu e-pastā! Elektro-
niskajam maksāšanas paziņojumam 
iespējams pieteikties portālā www.
epakalpojumi.lv.
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Uzsākta projekta „Novadnieku 
dialogs” realizācija
Biedrība „Alia Visio Ropaži” 
sadarbībā ar Ropažu 
novada pašvaldības 
multifunkcionālo centru 
„Silakrogs” 20. novembrī 
uzsāk projekta „Novadnieku 
dialogs” realizāciju. 

Projekta  mērķis ir palielināt 
mazākumtautību pārstāvju iesaistī-
šanos Ropažu novada sociālajā un 
pilsoniskajā dzīvē, kā arī samazināt 
valodas un saskarsmes barjeru ma-
zākumtautības pārstāvjiem komuni-

kācijā ar citiem iedzīvotājiem, t.sk. 
Ropažu novada deputātiem un paš-
valdības darbiniekiem.

Projekta ietvaros notiks latvie-
šu valodas apmācības. Reizi mē-
nesī kādā no multifunkcionālajiem 
centriem notiks tematiskās disku-
sijas par mazākumtautību pārstāv-
jiem aktuālām tēmām, kurās pie-
dalīsies Ropažu novada pašvaldības 
pārstāvis.

Ja arī tev ir ko teikt, aicinām 
uz atklātām diskusijām.

Pirmā diskusija notiks 20. no-
vembrī plkst. 14.30 multifunkcio-
nālajā centrā „Silakrogs”.

Projekta vadītāja: Katrīna Ķeķe.
Projekts tiek īstenots sadarbībā 

ar biedrību „Latvijas Pilsoniskā ali-
anse” un Kultūras ministriju pro-
jekta „Par atsevišķu valsts pārvaldes 
uzdevumu veikšanu pilsoniskās sa-
biedrības attīstības un starpkultūru 
dialoga jomā” ietvaros. Projekta � -
nansējuma avots ir Latvijas Repub-
likas valsts budžets.

Lielākajos ciemos izveidoti 14 gulošie policisti
Ņemot vērā iedzīvotāju 
lūgumu un rūpējoties par 
iedzīvotāju un satiksmes 
drošību, Ropažu novada 
pašvaldība Ropažu novada 
lielākajos ciemos uzstādījusi 
14 gulošo policistu: vienu 
Zaķumuižā, pa diviem 

Silakrogā, Muceniekos un 
Kākciemā, trīs Ropažos 
un četrus Tumšupē. 

Gulošie policisti uzstādīti vie-
tās, kur, izvērtējot iedzīvotāju lū-
gumu un satiksmes drošību, tie 
nepieciešami. Gulošie policisti iz-
veidoti atbilstoši valsts autoceļu 

standartam, apzīmēti ar atbilstošu 
ceļu apzīmējumu. Ikvienā no 14 
vietām, kur atrodas gulošie poli-
cisti, uzstādītas arī atbilstošas ceļa 
zīmes, lai labāk informētu ceļu 
satiksmes dalībniekus par gulošo 
policistu atrašanos uz ceļa.

PAZIŅOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMĀ „LIELKANGARI”, KANGAROS, ROPAŽU NOVADĀ
Ropažu novada dome 2014. 
gada 23. aprīlī ir pieņēmusi 
lēmumu „Par lokālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu zemes 
gabalam „Lielkangari”, 
Kangari, Ropažu novads” 
(sēdes protokols Nr.7, 38.§).

Lokālplānojuma izstrāde uzsākta 
ar mērķi mainīt nekustamā īpašuma 
„Lielkangari” funkcionālo zonējumu, 

kur teritorijas plānotā (atļautā) izman-
tošana Ropažu novada teritorijas plā-
nojumā ar 2009. gada grozījumiem no-
teikta Rekultivējamās teritorijas (Rt) un 
Parku un apstādījumu teritorijas (ZPa), 
pamatojot teritorijas plānojuma grozī-
jumu nepieciešamību.

Lokālplānojuma izstrādātājs – SIA 
„Reģionālie projekti”.

Informāciju par lokālplānojuma 

izstrādi interesenti var saņemt Ropažu 
novada domē, Sporta ielā 1, Ropažos, 
Ropažu novadā, darba dienās apmeklē-
tāju pieņemšanas laikā vai sazinoties ar 
lokālplānojuma izstrādes vadītāju, Ro-
pažu novada pašvaldības teritorijas plā-
notāju Aināru Lindi, tālrunis 67918205, 
kā arī sekojot informācijai pašvaldības 
mājas lapā www.ropazi.lv. 

Nodibināta Pierīgas pašvaldību apvienība 
22. oktobrī Carnikavā 
11 Pierīgas pašvaldību 
vadītāji nodibināja Pierīgas 
pašvaldību apvienību, kuras 
mērķis ir pārstāvēt Pierīgas 
pašvaldību kopīgās intereses.

Plānots, ka jaundibinātā apvie-
nība sabiedrībā un valsts līmenī ak-
tualizēs dažādus pašvaldībām sva-

rīgus jautājumus, kas saistīti gan ar 
izglītību, gan pašvaldību � nanšu iz-
līdzināšanas modeli, gan jauno ad-
ministratīvi teritoriālo reformu utt.

Šobrīd jaunajā apvienībā ietilpst 
11 Pierīgas pašvaldību pārstāvji no 
Ādažu, Baldones, Carnikavas, Gar-
kalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Ķeka-
vas, Olaines, Ropažu, Salaspils un 

Saulkrastu novadu domēm. Iespē-
jams, tuvākajā laikā šai apvienībai 
pievienosies arī Mārupes un Sējas 
pašvaldības. 

Par jaunās apvienības priekš-
sēdētāju tika ievēlēta Carnikavas 
domes priekšsēdētāja Daiga Jurē-
vica, kas ir arī Pierīgas pašvaldību 
apvienības dibināšanas iniciatore. 

Gatavojoties ziemai, veikti uzlabojumi 
pašvaldības sociālajā mājā
Gatavojoties ziemas 
sezonai, Ropažu novada 
pašvaldība veikusi vairākus 
nopietnus uzlabojumus 
pašvaldības sociālajā mājā 
„Zītari 5”, Tumšupē.

Par pašvaldības līdzekļiem 
veikta ēkas cokola pamatu sil-

tināšana un pagrabstāva gries-
tu siltināšana, tādējādi turp-
māk pirmajā stāvā dzīvojošajiem 
vairs nevajadzēs sūdzēties par 
aukstām grīdām. 

Nosiltināta arī ēkas bēniņu 
stāva grīda, tādējādi ēkas trešā 
(augšējā) stāva iedzīvotājiem sil-

tums vairs nepazudīs caur jumtu. 
Ir sagatavotas tāmes arī ēkas 

ārējo sienu siltināšanai, taču kon-
krētāk par šo darbu veikšanu tiks 
lemts, plānojot pašvaldības nāka-
mā gada budžetu. 

Katrīna Duka-Gulbe,
biedrības „Ropažu vidusskolai” 
valdes locekle

Esam lepni – Ropažu 
vidusskola ir pirmā skola 
Latvijā, kur tiek piedāvātas 
loku šaušanas nodarbības! 

22. oktobrī skolā notika bied-
rības „Ropažu vidusskolai” iegā-
dāto sporta loku, bultu un mērķu 
iemēģināšana. Profesionāli loku 
šāvēji stāstīja par loku šaušanas 
vēsturi, demonstrēja vēsturiskos 
lokus, kuri vizuāli ievērojami at-
šķiras no mūsdienu sporta un 
medību lokiem. Instruktori mā-
cīja pareizu šaušanas tehniku un 
drošības noteikumus, kurus ie-
vērot ir tik tiešām svarīgi. Ja do-
mājat, ka loku šaušana ir vairāk 
zēnu lieta, tad, vērojot skolēnu 
pirmos šaušanas mēģinājumus, 
bija skaidrs, ka meitenes ir vien-
līdz labas šāvējas. Ne viens vien 
klātesošais norādīja, ka svarīgā-
kais ir neatlaidība un spēja kon-
centrēties, kas pilnīgi noteikti ir 
vērtīgas un attīstāmas īpašības ik-
vienam no mums! Kāda no sko-
lotājām savukārt loku šaušanu 
saskatīja kā lielisku veidu relak-
sācijai pēc saspringtas darba die-
nas. Kāpēc ne?

Reizi nedēļā loku šaušanas 
pulciņu 7.–12. klašu skolēniem 
vadīs Ilvars Ieviņš, kurš ar saviem 
dēliem ir aizrāvies ar loku šau-
šanu un apguvis arī instruktora 
prasmes. Pārējie skolēni loku šau-

šanu varēs apgūt sporta tūrisma 
nodarbību ietvaros. Kad šauša-
nas prasmes būs apgūtas, skolē-
niem būs iespēja piedalīties arī 
sacensībās!

Šis ir pirmais biedrības „Ro-
pažu vidusskolai” īstenotais pro-
jekts „Tieši mērķī”, kura galvenais 
iniciators bija Ropažu vidussko-
las direktora vietnieks Fēlikss 
Svirskis. Daļu � nansējuma loku 
šaušanas ekipējuma iegādei gu-
vām, piedaloties Ropažu novada 
pašvaldības organizētajā projek-
tu konkursā „Iedzīvotāju inicia-
tīvas 2015”. Par otru � nansējuma 
daļu pateicamies SIA „Fortigo” 
(Andrejam Gulbim), SIA „Deep 
White” (Eglei Klekerei), biedrībai 
„Aktīvi vecāki Ropažu novadam” 
(īpaši Evai un Mārtiņam Vim-
bām), kā arī Fēliksam Svirskim. 

Šis ir lielisks piemērs, kā, sa-
darbojoties skolai, biedrībām, 
uzņēmējiem un vienkārši azar-
tiskiem cilvēkiem, top jaunas, aiz-
raujošas un iedvesmojošas brīvā 
laika pavadīšans iespējas mūsu 
jauniešiem!

Loku šaušana – 
skolēniem Ropažos 
jauns izaicinājums
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būtiska ir atgriezeniskā saite no 
mūsu klientiem – gan uzņē-
mumiem, gan novada iedzīvo-
tājiem  –, ko „Ciemats” saņem 
maksājumu veidā par sniegtajiem 
pakalpojumiem. Esmu pateicīgs 
visiem mūsu klientiem, kuri šajā 
ziņā apzinīgi pilda savus pienāku-
mus, un strādāšu pie tā, lai pēc 
iespējas palielinātu disciplinēto 
„Ciemata” klientu daudzumu.

Protams, pilnībai nav robe-
žu, tādēļ centīšos darīt visu no 
manis atkarīgo, lai uzlabotu gan 
uzņēmuma kopējo sniegumu, gan 
katra atsevišķā darbinieka piene-
sumu uzņēmumam.

– Kurām lietām vispirms 
pievērsīsiet uzmanību, un ko 
risināsiet vispirms?

– Bez uzmanības nedrīkst at-
stāt nevienu lietu. Tās visas ir jā-
skatās kopsakarā. Uzņēmumu var 
salīdzināt ar cilvēka ķermeni – 
kad tas tiek uzturēts labā kondī-
cijā, vingrināts, barots, aprūpēts, 
tas ar prieku dodas dzīvē un pro-
duktīvi pilda tam uzticēto dar-
bu. Atliek ķermenim ielaist sevī 
slimību vai tikt traumētam, kaut 
tikai mazajā pirkstiņā, tā jebkura 
kustība sagādā grūtības un dar-
ba produktivitāte strauji krītas. 
Tautas gudrība vēsta, ka „mazs 
cinītis gāž lielu vezumu” – sāpošs 
kājas mazais pirkstiņš aptur pat 
skriešanas čempionu un liek tam 
mainīt plānus. 

Tāpat arī uzņēmumā – vadī-
tājam ir jāredz uzņēmums kopu-
mā un jārūpējas, lai katrs tā dar-
binieks vislabāk varētu veikt savu 
darbu. Ja uzņēmums ir „saslimis”, 
tad jāatrod slimības cēlonis un tā 
jāizārstē, vai nepieciešamības ga-
dījumā slimā vieta jāamputē, lai 
organisms atveseļotos.

– Kādu redzat uzņēmuma 
attīstību, nākotni pēc pieciem 
gadiem?

– Attīstība, tikai attīstība! Ir 
jātiecas uz to, lai pēc iespējas 
automatizētu ražošanas proce-
sus, kas jau veiksmīgi tiek veikts 
ūdensapgādes, ūdens attīrīšanas 
un apkures jomās. Plānveidīgi 
tiek atjaunoti inženierkomuni-
kāciju pazemes tīkli. Lielākā daļa 
„Ciemata” pārvaldīto dzīvojamo 
māju atrodas renovācijas procesā 
vai jau ir renovētas.

– Kas, jūsuprāt, ir svarīgā-
kais šī uzņēmuma darbībā? 

– Patiesībā, šajā uzņēmumā, 
līdzīgi kā jebkurā citā, pats sva-
rīgākais ir tajā strādājošie cilvēki. 
Katrs darbinieks ir vērtība, kura 
ir jāizveido atbilstoši uzņēmuma 

vajadzībām. Katram darbiniekam 
ir jāsajūt, ka viņš ir daļa no uzņē-
muma, jājūt atbildība par „savu 
uzņēmuma daļu”. Augsta kadru 
mainība vai to trūkums liecina 
par problēmu, kas šajā vietā liedz 
uzņēmumam attīstīties. Pieredzē-
jis un zinošs speciālists katras jo-
mas vadībā ir kā atslēga uz panā-
kumiem. Es redzu, ka „Ciematā” 
tā ir, jāpiestrādā tikai pie sadarbī-
bas – lai visi „airējam” vienā vir-
zienā un bez slaistīšanās.

– Cik būtiska, jūsuprāt, ir 
komunikācija ar klientiem? Vai 
un cik lielu uzmanību tai gata-
vojaties pievērst un kādā veidā? 

– Vispirms ir jāsāk ar to, ka 
gan pakalpojuma sniedzējam, 
gan klientam vienlīdz svarīgi 
pret saviem pienākumiem iz-
turēties atbildīgi. Mūsu gadīju-
mā, kad pakalpojuma sniedzējs 
saņem atlīdzību par savu darbu 
ar pēcmaksu, klienta atbildība ir 
jo sevišķi svarīga – laikā un pil-
nā apjomā saņemta samaksa par 
iepriekšējā (nu jau arī pašreizē-
jā) mēnesī nodrošināto dzīves 
komfortu. Līdzīgi kā klients tū-
līt meklē „Ciemata” darbiniekus, 
ja kāds no pakalpojumiem ne-
tiek nodrošināts, tāpat „Ciema-
tam” ir „jābrēc”, ja klients kavē rē-
ķina apmaksu. Šī ir tā joma, kurā 
„Ciematam” ir ko uzlabot komu-
nikācijā ar saviem klientiem, bez 
liekas kautrēšanās meklējot rokā 
aizmāršīgo klientu un pieprasot 
izpildīt tam savu pienākumu. 

Ikdienas komunikācija ar 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem, protams, ir labas un at-
bildīgas sadarbības pamatā. Arī 
turpmāk „Ciemata” darbinieki 
turpinās laikus informēt savus 
klientus par plānotajiem re-
mont darbiem un iespējamām 
neērtībām, ko tie varētu sagā-
dāt iedzīvotājiem. Centīsimies 
piedāvāt arī labākos risināju-
mus, kā pēc iespējas vairāk sa-
mazināt neērtības. No dzīvokļu 
īpašniekiem savukārt sagaidām 
atbildīgu attieksmi pret kopīpa-
šumu, kā arī savlaicīgu infor-
māciju par izmaiņām, kuras no-
tiek viņu dzīvē un ir svarīgas arī 
„Ciematam”. Jo sevišķi priecāsi-
mies par kaut tikai garāmejošu 
uzslavu, ja mūsu klienti to veltīs 
„Ciemata” darbiniekam par labi 
paveiktu darbu vai uzņēmumam 
kopumā pateicībā par to dzīves 
komfortu, ko „Ciemats” saviem 
klientiem nodrošina ikdienā un 
nepārtraukti.

Nauris Bērziņš: „Vadītājam jāredz 
uzņēmums kopumā”

Kopš 7. oktobra pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA 
„Ciemats”, kas sniedz 
komunālos pakalpojumus 
ļoti lielai novada iedzīvotāju 
daļai, ir jauns vadītājs – 
Nauris Bērziņš. „Ropažu 
Vēstis” jaunajam vadītājam 
uzdeva dažus jautājumus – 
gan par iepriekšējo 
darba pieredzi, gan par 
svarīgāko uzņēmuma 
veiksmīgai attīstībai. 

– Varat īsi iepazīstināt ar 
sevi? No kurienes esat, kāda ir 
jūsu iepriekšējā darba pieredze? 
Kādas ir jums piemītošās rak-
stura īpašības, kas jums palīdzēs 
veiksmīgi vadīt šo uzņēmumu? 

– Dzimis un audzis esmu 
Rīgā, pašā tās nomalē – Jauncie-
mā. Augstāko izglītību ieguvu Jel-
gavā, Lauksaimniecības universi-
tātē. Augstskolas pēdējos kursos 
un arī dažus gadus pēc tās pa-
beigšanas strādāju darbmācības 
skolotāja amatā Rīgas 28 vidus-
skolā. 

Deviņdesmito gadu nogalē, 
valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizācijas procesam uz-
ņemot aizvien lielākus apgriezie-
nus, pievienojos uzņēmēju ko-
mandai, kura palīdzēja Centrālajai 
dzīvojamo māju privatizācijas ko-
misijai sagatavot un nodot priva-
tizācijai valsts dzīvojamās mājas 
Rīgā, Rīgas rajonā, Jelgavā un arī 
Jelgavas rajonā. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju sagatavošana privatizācijai 
prasīja ievērojamus līdzekļus. Šis 
darbs bija jāizdara par līdzekļiem 
no māju apsaimniekošanas. Tā-
dējādi, lai varētu veikt šo darbu, 
uzņēmējiem bija jāizveido sava 
namu pārvalde, jāpārņem daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas no to 
iepriekšējiem valdītājiem – da-
žādiem valsts uzņēmumiem, kas 
padomju laikā bija būvējuši dzī-
vojamās mājas saviem darbinie-
kiem, jāapsaimnieko tās, jāsakār-
to šo māju un zemes zem tām 
dokumentācija, jāreģistrē to visu 
zemesgrāmatā, lai dzīvokļu īrnie-

ki varētu kļūt par pilntiesīgiem 
īrēto dzīvokļu un visa nekusta-
mā īpašuma kopīpašuma daļas 
īpašniekiem. 

Šis bija darbs, kuru es darī-
ju. Darba gaitā es kontaktējos ar 
šajā jomā strādājošajiem uzņē-
mējiem, komunālo pakalpojumu 
sniedzējiem, sabiedrisko organizā-
ciju pārstāvjiem, dalījos pieredzē 
un problēmās arī ar valsts insti-
tūciju darbiniekiem un dažādu 
pašvaldību pārstāvjiem.  Vairā-
kus gadus vadīju Jūrmalas paš-
valdības namu apsaimniekošanas 
uzņēmumu. Šajā darbā es pavi-
sam tuvu pietuvojos pašvaldības 
dzīvei, ieraudzīju pašvaldību no 
otras puses – no pakalpojuma 
sniedzēja tās iedzīvotājiem pu-
ses. Atrodoties pašvaldības pa-
kalpojumu saņēmēja pusē, es ne-
kad pat nemēģināju iedomāties 
par to, kā pašvaldība nodrošina 
pakalpojumu sniegšanu saviem 
iedzīvotājiem un cik liels, pacie-
tīgs un vieds darbs ir jāiegulda 
pašvaldībai, lai valsts zinātu par 
šo pašvaldību un tajā dzīvojoša-
jiem cilvēkiem un ņemtu vērā šo 
pašvaldību valstisko plānu kaldi-
nāšanas laikā.

Darbs pašvaldībā ir ļoti atbil-
dīgs, bet interesants. Tas arī varē-
tu būt pamatiemesls, kurš mani 
atvedis līdz darbam Ropažu nova-
da pašvaldības kapitālsabiedrībā.

Visas rakstura īpašības ir la-
bas, ja tās palīdz dzīvē un darbā. 
Kuras no tām man piemīt un dod 
vislielāko efektu, to laiks rādīs. 
Pašreiz, uzsākot darbu uzņēmu-
mā, visvairāk tiek lietota pacietī-
ba, apdomība un ticība uzņēmu-
ma darbinieku profesionalitātei.

– Vai jau esat paspējis iepa-
zīties ar situāciju uzņēmumā? 
Kas jums šķiet pareizi, kas var-
būt ne tik pareizi, kas darīts līdz 
šim, un kas būtu jāmaina, pro-
ti, kādas izmaiņas sagaidāmas? 

– Jā, esmu paguvis. Uzņē-
mums darbojas bez pārtrauku-
ma – tātad ir izdevies to pārņemt 
bez straujiem satricinājumiem, 
kas ir visai svarīgi stratēģiski tik 
nozīmīgam uzņēmumam.

Visam, kas un kā ir darīts līdz 
šim, ir bijuši savi iemesli. Sevišķi 
jāatzīmē paveiktie ūdens ieguves 
un notekūdeņu attīrīšanas pro-
jekti – tie ir būtisks ieguldījums 
visa novada labklājībā. 

Lai „Ciemats” attīstītos, ļoti 
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Fēlikss Svirskis,
Ropažu vidusskolas direktora 
vietnieks

Patriotu mēnesis, Latvijas 
mēnesis, nedēļa – tik dažādi 
un tradicionāli apzīmējumi 
dažkārt dzirdami saistībā ar 
dažādiem pasākumiem, kas 
notiek novembrī. Ropažu 
vidusskolā paralēli mācībām 
novembris ir paredzams ļoti 
bagāts ar ārpusstundu un 
ārpusskolas pasākumiem.

Novembra sākumā visā Lat-
vijā norisināsies Ekoskolu rīcības 
dienas. Arī Ropažu vidusskolas 
skolēni, skolotāji un citi darbinie-
ki iesaistīsies dažādos pasākumos 
vai rīkos tos. 

Sadarbībā ar biedrību „Ro-
pažu Garkalnes partnerība” 4. 
novembrī vidusskolēniem būs 
iespēja darboties „Radošajā 
NEdarbnīcā” „Praktiskais rado-
šums manai konkurētspējai – lai 
ko tu domā, domā citādi!”. „Ra-
došās NEdarbnīcas” mērķis: iz-
mantojot radošās domāšanas 
metodes un piemērus, rosināt 
jauniešus apzināt un praktiski 
pielietot savus iekšējos resursus 
radošu risinājumu izstrādei un 
redzesloka paplašināšanai, kā arī 
sekmēt interesi par iesaistīšanos 
uzņēmējdarbībā.

„Kā mēs sargāsim Latviju?” 
– šādu jautājumu 9. novembrī 
vidusskolas 9.–12. klašu jaunie-
šiem uzdos Aizsardzības minis-
trijas pārstāvis, un kopā arī tiks 

meklētas atbildes. Jaunieši varēs 
uzzināt par Latvijas armijas lomu 
valsts aizsardzībā agrāk un šo-
dien, par sadarbības partneriem 
un starptautiskajām misijām, kā 
arī rast atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem par Latvijas drošību 
un aizsardzību.

10. novembrī jau tradicionāli 
Ropažu vidusskolā notiks Mār-
tiņdienas tirdziņš, un jau otro 
gadu pēc kārtas notiek sadarbība 
ar Mārtiņa fondu – tirdziņā iegū-
tie līdzekļi tiks ziedoti labdarībai. 
Savukārt 9.–12. klašu skolēni par 
godu mūsu tautas varoņiem, ko 
godināsim 11. novembrī, Lāčplēša 
dienā, dosies vēsturiski patriotiskā 
pārgājienā no Ropažu vidusskolas 
uz Kangaru Brāļu kapiem. Tā būs 
vēstures stunda vietās, kur vēsture 
ir veidojusies, un to labāk izprast 
palīdzēs puiši no vēstures rekon-
strukcijas kluba „Rodenpoys”.

Lāčplēša dienā mēs pieminām 
cilvēkus, kas ir cīnījušies par brī-
vību un krituši šajā cīņā. Ropažu 
vidusskolas skolotāji un skolēni 
brīvprātīgi dodas uz Ropažu ka-
piem, aizdedz svecītes un piemin 
bijušo skolnieku Gintu Bleiju.

„Jaunie Rīgas sargi: atceries 
Lāčplēšus!” – šāds nosaukums ir 
spēlei, kurā jau otro gadu piedalī-
sies divas Ropažu vidusskolas ko-
mandas. Spēles misija ir palīdzēt 
jauniešiem atklāt patriotisma jū-
tas, veidot un stiprināt valstisku-
ma apziņu, saliedēt jauniešus un 
veicināt sadarbību. Spēles mēr-
ķis ir izglītot jauniešus par Lat-

vijas vēsturi, valsts aizsardzības, 
drošības politikas jautājumiem, 
stiprināt jauniešos un Latvijas 
sabiedrībā kopumā tādas būtis-
kas vērtības kā patriotisms un 
valstiskuma apziņa, kā arī pa-
augstināt jauniešos interesi par 
Latvijas vēsturisko un industriā-
lo mantojumu, dot pamatzināša-
nas komandas darba efektivitātes 
uzlabošanā, savstarpējās komu-
nikācijas veicināšanā, komandas 
veidošanā un stiprināšanā, dot 
pamatiemaņas, darbojoties āra 
dzīves apstākļos.

Lai darītu daudz, vajag tik 
maz. Daudz prieka ceram sniegt 
labdarības koncertā bērnu slim-
nīcā bērniem, kas atveseļojas pēc 
smagām onkoloģiskām slimībām. 
Mūzika, māksla un kopā būšana 
arvien ir palīdzējusi pārvarēt jeb-
kādas grūtības.

Cik stilīgi ir Ropažu vidussko-
las un Zaķumuiža pamatskolas 
skolotāji un 7.–9. klašu skolēni, 
mēs uzzināsim 13. novembrī kon-
kursā „Zināt ir stilīgi!”, kas notiks 
Ropažu KIC sadarbībā ar novada 
pašvaldību un Sociālo dienestu.

Latvijas 97. dzimšanas dienu 
Ropažu vidusskolā sāks svinēt jau 
16. novembra rītā, kad visi pul-
cēsimies uz svinīgo līniju, kopīgi 
dziedāsim Latvijas himnu, klausī-
simies dziesmas Latvijai kora un 
ansambļu izpildījumā un stiprinā-
sim savu piederību Latvijai caur 
dzejas vārdiem.

Lai mums izdodas!

Ropažu Vēstis
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Novembris Ropažu vidusskolā

Kristiana 
1. Patriotisms ir cieņa un res-

pekts pret savu tautu, valodu un 
karogu. 

2. Manā ģimenē neviens neat-
zīmē valsts svētkus.

3. Šogad Lāčplēša dienā brauk-
šu uz Rīgu nolikt svecītes 11. no-
vembra krastmalā, bet 18. novem-
brī – uz svētku salūtu.
Ivars

1. Patriotisms ir tas, kā tu at-
tiecies pret savu valsti, tās dabu un 
simboliem.

2. Ar ģimeni cenšamies apmek-
lēt dažādus valsts svētku pasāku-
mus novadā un Rīgā.

3. Centīšos arī šogad 11. un 
18. novembrī aizbraukt uz Rīgu 
un piedalīties dažādos pasākumos.
Laura

1. Es domāju – tas ir, kad cil-

vēks savu valsti, zemi uzskata par 
labāko vietu pasaulē.

2. Lielākoties visi kopā aizbrau-
cam uz kādu valsts vai novada pa-
sākumu, piemēram, svētku salūtu.

3. Braukšu uz Rīgu nolikt sve-
cīti krastmalā un noskatīšos svēt-
ku uguņošanu, kā arī svētku laikā 
pie sirds nēsāšu sarkanbaltsarka-
no lentīti.
Ieva

1. Patriotisms – tas katram ir 
savs, bet lielākoties tas nozīmē mīlēt 
savu dzimteni, neskatoties uz neko, 
godam nest tās vārdu pasaulē un ne-
kaunēties par to, ka esi latvietis, cīnī-
ties par savas valsts brīvību un nekad 
neaizimirst tos, kas ziedoja savu dzī-
vību par brīvu Latviju.

2. Mājās parasti tiek uzcepti pī-
rāgi un saklāts svētku galds. Tepat 
Ropažos liekam svecītes, no kurām 

tiek veidoti latvju raksti. Braucam 
arī nolikt svecītes krastmalā Rīgā 
un, protams, uz svētku salūtu.

3. Šogad arī noteikti brauksim 
uz krastmalu nolikt svecītes un uz 
svētku salūtu.
Zanda

1. Patriotisms ir mīlestība, cie-
ņa, prieks pret savu zemi. Tas ir 
tad, kad tu negribi dzīvot citur, jo 
tu apzinies, ka nekur citur nebūs 
labāk, jo tavas mājas ir šeit, Latvijā. 
Tas ir tas, kad tu zini, ka „Dinamo 
Rīga” ir tava hokeja komanda. :)

2. Konkrētas tradīcijas nav, taču 
ik pēc gadiem 11. novembrī aiz-
braucam nolikt svecītes pie Rīgas 
pils sienas. Ja uzrunā kāds pasā-
kums, tad to arī apmeklējam.

3. Kā šogad svinēsi valsts svēt-
kus? – Jāuzstājas skolas pasākumos, 
bet nekas konkrēts nav ieplānots.

1. Kas, tavuprāt, ir patriotisms?
2. Kā ģimenē parasti svinat valsts svētkus?
3. Kā šogad svinēsi valsts svētkus?

Atbalsts personības 
izaugsmei Zaķumuižas 
pamatskolā

Evija Miglāne, 
Zaķumuižas pamatskolas direk-
tores vietniece audzināšanas 
jomā

Priekšstati par to, kas un kā 
notiek skolā, katram noteikti ir 
atšķirīgi. Tomēr visi atzīst, ka 
skolā bērni mācās. Atšķirīgas at-
bildes saņemam uz jautājumu, ko 
mācās, – kāds uzskaita mācību 
priekšmetus, kāds noteikti pie-
min vārdu „zināšanas”, bet tikai 
retais pateiks „mācīties”.

Dzīve pamatskolā ir tikai īss 
laika nogrieznis mūsu dzīvē, bet 
iegūtās kompetences šajā laikā ir 
ļoti nozīmīgas. Jaunietis, kurš ir 
mērķtiecīgs, atbildīgs un gatavs 
visu dzīvi mācīties, ir ļoti piepra-
sīts mūsdienu darba tirgū. Tā at-
zīst lielākā daļa darba devēju, kas 
savās darba vietās gaida jaunos 
speciālistus.

Mūsu skolā bērni ne tikai mā-
cās zināšanas un prasmes tās pie-
lietot. Mēs kopā mācāmies būt 
mērķtiecīgi, atbildīgi, neatlaidīgi, 
godīgi un cieņpilni. Tās ir mūsu 
skolas vērtības, kuras pirms vai-
rākiem gadiem kopīgi izvirzījām 
kā svarīgākās īpašības, kurām jā-
piemīt mūsdienīgam un konku-
rētspējīgam jaunietim.

Jau otro gadu mūsu skolas ik-
diena ir mērķis īstenot skolas vī-
zijā teikto: 

„Mūsu skola ir vieta mērķtie-
cīgai izaugsmei, savstarpējam at-
balstam un pozitīvām attiecībām 
katru dienu. Mūsu absolventi ir 
ieguvuši zināšanas, prasmes un 
rakstura iezīmes lielu dzīves mēr-
ķu sasniegšanai. Viņi būs raduši 
rūpēties par citiem un darīt šo 
pasauli labāku.”

Kā to izdarīt, kā palīdzēt ik-
vienam jaunietim būt mūsu sko-
las vīzijas vēstnesim?

Ikdienā karam bērnam tuvu-
mā atrodas viņa audzinātājs vai 
priekšmeta skolotāji, kuri palīdz 
attīstīt jauno personību un no-
stiprināt bērna pozitīvos ieradu-
mus un labās rakstura iezīmes.

Katra semestra sākumā skolē-
ni kopā ar klases audzinātāju iz-
virza sev mērķi norunātam pos-
mam. Pieredze rāda, ka mērķi ir 
ļoti dažādi, tie var būt saistīti gan 
ar mācību sasniegumu uzlaboša-

nu vienā vai vairākos priekšme-
tos, gan arī ar rakstura pilnvei-
di. Ļoti priecājamies, ja mērķu 
izvirzīšanā aktīvi iesaistās vecāki 
un radinieki.

Lai veiksmīgāk sasniegtu iz-
virzītos mērķus, skolēni tiekas ar 
saviem audzinātājiem individu-
ālās pārrunās vismaz vienu reizi 
mēnesī. Šajās sarunās vienlaikus 
var atrasties arī citi klasesbiedri, 
kuriem ir līdzīgi mērķi. Savukārt 
semestra beigās skolēni izvērtē 
paveikto. Arī klases audzinātājs 
semestra noslēgumā vērtē katra 
skolēna paveikto mērķu izpildē, 
veicot vērtējošu komentāru mēr-
ķu lapā. Veiksmīgākie un mērķ-
tiecīgākie skolēni semestra beigās 
saņems skolas atzinības rakstus 
un piemiņas veltes. Semestra no-
slēgumā mērķu lapa, skolēna lie-
cība un pašvērtējums ir nozīmīgs 
pierādījums skolēna individuālajai 
izaugsmei, bet vienlaikus tas ir arī 
resurss tālākam darbam.

Mūsuprāt, ir svarīgi pastāstīt 
citiem par veiksmīgiem izaugsmes 
piemēriem un reāli veiktiem uz-
labojumiem sava rakstura piln-
veidē, tādēļ sākumskolas skolēni 
kā atzinību saņem skolas vērtību 
uzlīmes, bet par skolas skolēnu 
ikdienas sasniegumiem informē-
jam skolas vērtību stendos un ik-
nedēļas sanāksmēs.

Līdztekus individuālām mēr-
ķu sarunām būtiski šķiet uzlabot 
skolēnu vispārējo erudīciju. Katru 
nedēļu notiek viena informatīvā 
sanāksme sākumskolas un pamat-
skolas skolēniem, kuras saturu sa-
gatavo paši skolēni – skaidro ak-
tuālo pasaulē, Latvijā, novadā un 
skolā, kā arī runā par spilgtāka-
jiem skolasbiedru rakstura izaug-
smes piemēriem. Sanāksmes vadī-
šana ir lieliska iespēja pilnveidot 
prezentāciju prasmes, kas ir tik 
nozīmīgas šajā laikmetā.

Īpašs jauninājums šogad ir 
skolēnu pašu gatavotās spēles. 
Lielās plānošanas un projektēša-
nas darbi ir noslēgušies, un tu-
vāko nedēļu laikā skolas gaiteņus 
papildinās jaunas aktivitātes, kuru 
autori ir paši skolēni.

Mēs ticam, ka mūsu skolēni 
nākotnē būs konkurētspējīgi dar-
ba ņēmēji un darba devēji, kuri 
kopā ar citiem darīs pasauli la-
bāku.
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Izdoti ar Ropažu novada Domes 28.10.2015. lēmumu (Protokols Nr.17, 50.§)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.12

„Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bērnam, kurš palicis bez 
vecāku gādības”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta pirmo un piekto daļu

Izdoti ar Ropažu novada Domes 28.10.2015. lēmumu (Protokols Nr.17, 51.§)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.14

„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. saistošos noteikumos 
Nr. 2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās  
palīdzības likuma 33. panta otro daļu, 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu un 25. pantu, Ministru kabineta 2010. gada 30. marta 
noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4 
apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, 
piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama 

vienošanās par līdzdarbību”15. punktu, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu 
Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra 

noteikumu Nr.913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu  1. Izdarīt Ropažu 
novada pašvaldības 2014. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un 

citiem pabalstiem Ropažu novadā” šādus grozījumus: 
1.1. Papildināt un grozīt 44.2. apakšpunktu, izsakot to sekojošā redakcijā:

„44.2. dzīvojamās telpas īres izdevumu segšanai – 100% apmērā no īres maksas (izmaksā katru 
mēnesi līdz pašvaldība piešķir dzīvokli), dzīvojamai telpai līdz 30 m² Latvijas Republikas teritorijā”

2. Šie saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Ropažu novada 
pašvaldības laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – no-
teikumi) nosaka dzīvokļa pabalsta ap-
rēķināšanas un izmaksas kārtību, kā arī 
ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto 
izdevumu segšanas normatīvus piln-
gadību sasniegušam bērnam bārenim 
un bērnam, kurš palicis bez vecāku 
gādības.
2. Dzīvokļa pabalstu pilngadību sasnie-
gušam bērnam bārenim un bērnam, 
kurš palicis bez vecāku gādības un par 
kura ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir 
pieņēmusi Ropažu novada pašvaldības 
iestāde „Ropažu bāriņtiesa”, piešķir Ro-
pažu novada  pašvaldības Sociālais die-
nests (turpmāk Sociālais dienests) un 
izmaksā Ropažu novada  pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība).

II. DZĪVOKĻA PABALSTA 
PIEPRASĪŠANAS UN 
PIEŠĶIRŠANAS KĀRTĪBA
3. Dzīvokļa pabalsta saņemšanai piln-
gadību sasniegušais bērns bārenis un 
bērns, kurš palicis bez vecāku gādības 
(turpmāk – pabalsta pieprasītājs), So-
ciālajā dienestā uzrāda personu aplieci-
nošu dokumentu, iesniedz iesniegumu 
un dzīvojamās telpas īres (apakšīres) lī-
guma kopiju, uzrādot oriģinālu.
4. Sociālā dienesta darbinieki pirms lē-
muma par dzīvokļa pabalsta piešķiršanu 
pieņemšanas apmeklē bāreni viņa dzī-
ves vietā un aizpilda normatīvajos ak-
tos noteikto veidlapu par dzīves vietas 
apsekošanu, ko paraksta abas puses.
5. Ja bārenis deklarējis dzīves vietu vai 
norādījis faktisko dzīves vietu ārpus Ro-
pažu novada administratīvās teritori-
jas, Sociālais dienests nosūta lūgumu 
par bāreņa dzīves vietas apsekošanu 
tās pašvaldības Sociālajam dienestam, 
kuras administratīvajā teritorijā bāre-
nis ir deklarējis vai uzrādījis faktisko 
dzīves vietu. Pēc apsekošanas akta sa-
ņemšanas Sociālais dienests lemj par 
dzīvokļa pabalsta piešķiršanu.
6. Pabalsta pieprasītājam līdz katra mē-

neša 20. datumam jāiesniedz Sociālajam 
dienestam līgumi, rēķini, kvītis vai cita 
veida dokumenti, kas apliecina pabalsta 
pieprasītāja izdevumus par dzīvojamās 
telpas lietošanu (īres maksa, nepiecieša-
mie izdevumi par obligāti veicamajām 
pārvaldīšanas darbībām) un izdevumus 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu (siltumenerģija 
apkures un karstā ūdens nodrošināša-
nai, elektroenerģija, patērētais ūdens, 
dabasgāze, kanalizācijas vai asenizācijas 
nodrošināšana, sadzīves atkritumu ap-
saimniekošana), ja tie nav ietverti īres 
maksā vai nepieciešamajos izdevumos 
par obligāti veicamajām pārvaldīšanas 
darbībām.
7. Īres vai pakalpojumu līgumu grozī-
šanas vai izbeigšanas gadījumā pabalsta 
pieprasītājs iesniedz līguma grozījumus 
vai jaunus līgumus.
8. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir, ja pa-
balsta pieprasītājs dzīvojamā telpā, par 
kuru pieprasīts dzīvokļa pabalsts, ne-
dzīvo.
 9. Ja pabalsta pieprasītājam nav tiesī-
bu saņemt dzīvokļa pabalstu, Sociālais 
dienests pieņem lēmumu par atteiku-
mu piešķirt dzīvokļa pabalstu, norā-
dot atteikuma pamatojumu un lēmuma 
apstrīdēšanas kārtību. Sociālā dienes-
ta lēmumu var apstrīdēt normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā Ropažu nova-
da domē.

III. DZĪVOKĻA PABALSTA 
APRĒĶINĀŠANAS UN 
IZMAKSĀŠANAS KĀRTĪBA
10. Dzīvokļa pabalsta apmēru mēnesī 
aprēķina, pamatojoties uz noteikumu 3. 
un 6. punktā minētajiem dokumentiem, 
nepārsniedzot noteikumu 11. punktā 
noteiktos ar dzīvojamās telpas lietoša-
nu saistīto izdevumu segšanas norma-
tīvus par dzīvojamo platību līdz 30 m²
11. Aprēķinot dzīvokļa pabalstu, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, 
tiek noteikti šādi mēneša normatīvi:
11.1. karstā un aukstā ūdens patēriņš – 

atbilstoši skaitītāja rādījumam, bet ne 
vairāk kā līdz 2 m³;
11.2. kanalizācijas patēriņš – atbilsto-
ši skaitītāja rādījuma, bet ne vairāk kā 
2 m³;
11.3. elektroenerģija – atbilstoši skaitī-
tāja rādījumam, bet ne vairāk kā līdz 
50 kWh. Ja tiek izmantota elektriskā 
plīts – papildus 50 kWh;
11.4. par gāzi:
11.4.1. centralizēto gāzes padevi – atbil-
stoši skaitītāja rādījumam, bet ne vai-
rāk kā 2 m³;
11.4.2. propāna gāzes balons – līdz 
2,00 euro;
11.5. sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šana – līdz 1,70 euro; 
11.6. apkure: 
11.6.1. jebkuram apkures veidam – 0,80 
euro par 1 m²;
11.6.2. vai malkas iegādei vienreizējs 
pabalsts 115,00 euro apkures sezonā;
11.7. īres maksa – 0,41 euro par 1m²;
11.8. izdevumi par obligāti veicama-
jām pārvaldīšanas darbībām – līdz 0,70 
euro par 1m2.
12. Ja vienu dzīvojamo telpu kopīgi īrē 
vairāki pabalsta pieprasītāji, tad katra 
pabalsta pieprasītāja saņemamā dzī-
vokļa pabalsta apmērs ir aprēķināms, 
sadalot noteikumos noteikto dzīvokļa 
pabalsta apmēru uz īrējamā dzīvojamajā 
telpā īrējošo pabalsta pieprasītāja skaitu.
13. Ja vienā dzīvojamā telpā, kuru īrē 
pabalsta pieprasītājs, dzīvo arī citas per-
sonas, tad pabalsta pieprasītājs ir tiesīgs 
saņemt dzīvokļa pabalstu tādā apmē-
rā, kas aprēķināms, sadalot noteiku-
mos noteikto dzīvokļa pabalsta apmēru 
uz īrējamā dzīvojamajā telpā dzīvojošo 
personu skaitu.
14. Pašvaldība nesedz izdevumus, kas 
saistīti ar interneta, telefona un kabeļ-
televīzijas lietošanu, kā arī izdevumus, 
kas saistīti ar maksu par autostāvvietas 
izmantošanu.
15. Dzīvokļa pabalstu, izņemot pabalsta 
daļu kurināmā iegādei, līdz katra mē-
neša 15. datumam izmaksā dzīvojamās 
telpas īpašniekam vai dzīvojamās telpas 
pārvaldniekam un/vai pakalpojumu, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, 
sniedzējam. Ja objektīvu apstākļu dēļ 
dzīvokļa pabalsta pārskaitījums pakal-
pojuma sniedzējam nav iespējams, pa-
balstu pārskaita bāreņa norādītajā no-
rēķinu kontā.
16. Dzīvokļa pabalsta daļu malkas ie-

gādei izmaksā pabalsta pieprasītājam 
vienu reizi kalendārā gadā pēc pabal-
sta pieprasītāja izvēles.
17. Ja pabalsta pieprasītājam objektīvu 
iemeslu dēļ noteikumu 6. punktā minē-
tos dokumentus Sociālajā dienestā nav 
iespējams iesniegt, viņam par to savlai-
cīgi ir jāpaziņo Sociālajam dienestam. 
18. Ja pabalsta pieprasītājs noteikumu 6. 
punktā minētos dokumentus Sociālajā 
dienestā nav iesniedzis, neinformējot 
par objektīviem iemesliem, dzīvokļa pa-
balstu par attiecīgo mēnesi neizmaksā.

IV. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS
Noteikumi publicējami un stājas spēkā 
likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā no-
teiktajā kārtībā.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Saistošo noteikumu „Par dzīvokļa pa-
balstu bērnam bārenim un bērnam, 
kurš palicis bez vecāku gādības” 
Paskaidrojuma raksta sadaļas
Norādāmā informācija
1. Pamatojums
Saskaņā ar likuma „Par palīdzību dzī-
vokļa jautājumu risināšanā” 25.2 panta 
piekto daļu, kas stājas spēkā 2015. gada 
1. janvārī, ir nepieciešams sniegt mate-
riālu atbalstu pilngadību sasniegušiem 
bērniem bāreņiem un bērniem, kuri 
palikuši bez vecāku gādības. Līdz ar 
to ir nepieciešams apstiprināt saistošo 
noteikumu projektu „PAR DZĪVOK-
ĻA PABALSTU BĒRNAM BĀRENIM 
UN BĒRNAM, KURŠ PALICIS BEZ 
VACĀKU GĀDĪBAS” (turpmāk – pro-
jekts), kas paredz pabalstu ar dzīvoja-
mās telpas lietošanu saistīto izdevumu 
segšanai.
2. Īss satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts paredz, ka 
bērniem bāreņiem un bērniem, kuri pa-
likuši bez vecāku gādības un par kuru 
ārpusģimenes aprūpi lēmumu ir pie-
ņēmusi ROPAŽU BĀRIŅTIESA, no 
18 līdz 24 gadu vecuma sasniegšanai 
būs iespēja saņemt ikmēneša dzīvokļa 
pabalstu, lai norēķinātos par īri un ko-
munālajiem pakalpojumiem. Šis ir jau-
ns pabalsta veids pašvaldībā. Saskaņā ar 
likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā” 25.2 panta trešo daļu, 
ja klients izvēlēsies saņemt šo pabalstu, 
viņš zaudē tiesības saņemt palīdzību 
pašvaldībai piederošas vai tās nomātās 
dzīvojamās telpas izīrēšanā, sociālā dzī-
vokļa izīrēšanā, kā arī dzīvokļa pabal-

sta saņemšanā pēc vispārējās kārtības.
Klientam pabalstu piešķirs uz īres lī-
guma pamata. Pabalstu aprēķinās pēc 
faktiskiem izdevumiem, bet nepārsnie-
dzot noteikumos paredzētos normatī-
vus. Pabalsta izmaksa plānota ik mēnesi 
pēc izdevumus apliecinošu dokumentu 
saņemšanas, pārskaitot to pakalpojumu 
sniedzēju kontā.
3. Informācija par plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu
Šobrīd Ropažu novadā ir 6 bērni bā-
reņi un bērni, kuri palikuši bez vecā-
ku gādības un par kuru ārpusģimenes 
aprūpi lēmumu ir pieņēmusi ROPAŽU 
BĀRIŅTIESA, un kuri ir vecumā no 18 
līdz 24 gadiem. 
Ropažu novada pašvaldības dzīvokļu 
rindā šobrīd ir 2 bāreņi, no kuriem vie-
na persona ir izbraukusi no Latvijas. 
Jauno dzīvokļa pabalstu 2015. gadā va-
rētu pieprasīt līdz 6 personām. Pēc sa-
gatavotajiem normatīviem maksimālais 
dzīvokļa pabalsta apmērs apkures sezo-
nā var būt 60,00 eiro, vasarā – 30,00 
eiro. Gadā viens klients var saņemt pa-
balstu 720,00 eiro apmērā. Pašvaldības 
budžetā šī pabalsta izmaksām līdz 2015. 
gada beigām būtu nepieciešami aptuve-
ni 1440,00 eiro. Sociālais dienests redz 
iespēju novirzīt šo summu no sociālām 
garantijām bāreņiem apstiprinātā 2015. 
gada budžeta ietvaros.
4. Informācija par plānoto ietekmi uz 
sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmēj-
darbības vidi) pašvaldības teritorijā
Pabalsta mērķis ir materiāli atbalstīt 
pilngadīgus bāreņus un bērnus, kuri 
palikuši bez vecāku gādības, pēc ār-
pusģimenes aprūpes beigšanās, nodro-
šinot viņiem ikmēneša atbalstu īrējamās 
dzīvojamās telpas izdevumu segšanai.
5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām
Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izska-
tīšanai un atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai, tiks publicēti Ropažu paš-
valdības izdevumā „Ropažu vēstnesis” 
un Ropažu novada domes mājaslapā 
www.ropazi.lv.
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
SOCIĀLAIS DIENESTS.
6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām
Nav notikušas.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Saistošo noteikumu Nr.14 „Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 

saistošos noteikumos Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības un citiem pabalstiem Ropa-
žu novadā””

Ropažu novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr.14 „Grozījumi Ropažu 
novada pašvaldības 26.03.2014. Saisto-
šos noteikumos Nr.2 „Par sociālās pa-
līdzības un citiem pabalstiem Ropažu 
novadā”” nepieciešamības raksturojums, 
dokumenta būtība
Saistošie noteikumi Nr.14 „Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 
Saistošos noteikumos Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu 
novadā””  izstrādāti ar mērķi  noteikt 
normatīvu rādījumu dzīvojamās telpas 
platībai, īres izdevumu segšanai.
Īss saistošo noteikumu satura izklāsts
Saistošajos noteikumos Nr.14 „Gro-
zījumi Ropažu novada pašvaldības 
26.03.2014. Saistošos noteikumos Nr.22 
„Par sociālās palīdzības un citiem pa-
balstiem Ropažu novadā”” sniegta in-
formācija par dzīvojamās telpas kvad-
rātmetriem (m²), par kuriem pašvaldība 
piešķirs pabalstu dzīvojamās telpas īres 
maksas segšanai bārenim un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem, pēc ārpus-
ģimenes aprūpes beigšanās.

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme 
uz pašvaldības budžetu
Saistošajos noteikumos Nr.14  „Gro-
zījumi Ropažu novada pašvaldības 
26.03.2014. Saistošos noteikumos Nr.2 
„Par sociālās palīdzības un citiem pa-
balstiem Ropažu novadā””  grozījumu 
realizācija 2015. gadā  paredzēta no plā-
notā 2015. gada sociālā budžeta, kods 
6255.  2016. gadā  dzīvokļa pabalsts 
bārenim un bez vecāku gādības pali-
kušam bērnam pēc ārpusģimenes beig-
šanās tiks iestrādāts 2016. gada sociālā 
budžetā.
Saistošo noteikumu iespējamā ietek-
me uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā
Nav
Saistošo noteikumu iespējamā ietek-
me uz administratīvajām procedūrām
Par Saistošo noteikumu Nr.14 „Gro-
zījumi Ropažu novada pašvaldības 
26.03.2014. Saistošos noteikumos Nr.2 
„Par sociālās palīdzības un citiem pa-
balstiem Ropažu novadā”” izpildi at-
bild Ropažu novada pašvaldības So-

ciālais dienests.
Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem sais-
tošie noteikumi sagatavoti
Saistošie noteikumi Nr.14 „Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 
Saistošos noteikumos Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības un citiem pabalstiem Ropa-
žu novadā”” izstrādāti pamatojoties uz 
noteikumu Nr.857 „Noteikumi par so-
ciālām garantijām bārenim un bez ve-
cāku gādības palikušajam bērnam, kurš 
ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ār-
pusģimenes aprūpes beigšanās” 6. daļas 
29. punktu, un saskaņā ar likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā” 14. punktu.
Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām saistībā ar saistošiem no-
teikumiem
Saistošie noteikumi Nr.14 „Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 
Saistošos noteikumos Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu 
novadā”” izstrādes procesā tika izman-
toti, Ropažu novada domes Sociālo jau-
tājumu komitejas deputātu ieteikumi.



Oktobris Ropažu novada 
bibliotēkā tika aizvadīts, lasot 
un skatoties „Alises Brīnumze-
mē’’ piedzīvojumus, jo šai Lūi-
sa Kerola grāmatai tika svinēta 
150. gadu jubileja. Bērni aktīvi 
piedalījās grāmatas svinībās, at-
bildot uz dažādiem jautājumiem 
par Alises piedzīvojumiem, zīmē-
ja grāmatas varoņus, lasīja grāma-
tu, skatījās � lmu, kopā pārrunāja 
redzēto. Mēnesis tika aizvadīts, cī-
tīgi līdzdarbojoties, tāpēc kā pa-
teicību par aktīvu dalību biblio-
tēka bija sarūpējusi balvas, kuru 
ieguvēji tika noteikti ar izlozes 
palīdzību. „Lielo” laimes ratu 

griežot pieaicinātajam Rozā Za-
ķim no Brīnumzemes, veicināša-
nas balvas grāmatas izskatā saņē-
ma Viktorija Keiša, Krista Keiša 
un Vilhelms Planders, savukārt 

galveno balvu – divas biļetes uz 
Latvijas Leļļu teātra izrādi „Ali-
se Brīnumzemē” – saņēma pir-
mās klases skolniece Ance Eglīte. 

 23. oktobris Ropažu novada 
bibliotēkā sākās ar lielu rosību, jo 
ciemos tika gaidīti mazie „Anne-
lēni”. Pasaku rītā kopā ar Ketri-
nu Ieviņu bērni klausījās pasaku 
par zīmuļiem, izkustināja rokas 
un kājas kopīgā dziesmā, bet no-
slēgumā noskatījās nelielu � lmi-
ņu par Lupatiņu piedzīvojumiem.

Šogad bibliotēka ir atsāku-
si tradīciju veidot pasaku rītus 
pašiem mazākajiem, tuvinot tos 
grāmatai un bibliotēkai kopumā, aicinot izjust pasaku burvību un lasītprieku. 
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Svinību „Alise Brīnumzemē” noslēgums 

Pasaku rīts kopā ar Ketrinu Ieviņu

Gatavojamies Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļai
No 9. līdz 15. novembrim jau 

18. reizi Latvijā tiks atzīmēta Zie-
meļvalstu bibliotēku nedēļa. Šo-
gad Ziemeļvalstu bibliotēku nedē-

ļas tēma ir „Draudzība ziemeļos”. 
Vairāk informācijas   http://biblio-
tek.org/lv/par-projektu/. Šīs nedē-
ļas ietvaros arī Ropažu novada 

bibliotēkās tiks piedāvāti dažādi 
pasākumi, tāpēc aicinām sekot lī-
dzi turpmākai reklāmai www.ro-
pazi.lv un informācijai uz a� šām.

Bibliotēka piedalās Latvijas 97. dzimšanas dienas 
apsveikuma veidošanā „Latvijai – 97! Vārdi” 

Ropažu novada bibliotēka ir 
viena no 97 bibliotēkām, kura 
tika izraudzīta Latvijas 97. dzim-
šanas dienas apsveikuma veido-
šanā „Latvijai - 97! Vārdi”. 22. 
oktobrī bibliotēkā viesojās LTV 
� lmēšanas grupa, � lmējot Ropažu 
vidusskolas pirmās klases skolnie-
ces Margitas Sirsniņas grāmatas 
lasījumu, kurš tiks iekļauts ap-
sveikumā, kura pirmizrāde būs 
redzama 11. novembrī Latvijas 
Televīzijā ziņu raidījumā „Pano-
rāma”.

2015. gadā šo videoapsveiku-
mu radošā grupa vēlas veidot kā 
veltījumu latviešu literatūrai, va-
lodai, grāmatniecībai, bibliotēkām 
un pirmklasniekiem. „Latvijai 97! 

Vārdi” videoapsveikums tiks vei-
dots, lasot tekstu no 97 grāma-
tām, kas hronoloģiski izdotas no 
1918. līdz 2015. gadam. Grāma-
tas no katra gada izvēlas Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, tās tiek pa-
ņemtas no „Gaismas pils”, un tiek 
braukts uz 97 bibliotēkām visā 
Latvijā. Grāmatas bērni (pirm-
klasnieki) atver 18. lappusē un 
lasa rindkopu. No dažādiem vār-
diem, kas izlasīti, rakstnieks Pauls 
Bankovskis izveidos apsveikumu, 
kas skan kā stāstiņš–pantiņš, ko 
radījuši 97 pirmklasnieki dažādās 
Latvijas vietās. 

Projekta mērķis: popularizēt 
latviešu valodā izdotās grāmatas 
kopš Latvijas neatkarības atgū-

šanas, uzrunājot jauno paaudzi 
lasīt, kopt valodu, apmeklēt bib-
liotēkas, interesēties par latviešu 
literatūru. Apsveikt Latvijas ie-
dzīvotājus un Latvijas valstij pie-
derīgos visā pasaulē mūsu valsts 
97. dzimšanas dienā ar tematisku 
videosveicienu, atgādinot, ka ik-
viens no mums ir svarīgs Latvi-
jai. 97 pirmklasnieki, 97 grāmatas 
un kopīgi izveidots apsveikums 
mūsu valstij.

INFORMĀCIJAI!
No 4. novembra Ropažu novada bibliotēka pagarina darba laiku, 
turpmāk arī trešdienās bibliotēka apmeklētājiem būs pieejama līdz plkst. 18.30.

Izdoti ar Ropažu novada Domes 28.10.2015. lēmumu (Protokols Nr.17, 32.§)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.16

„Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Ropažu novadā 2016. 
gadā un nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņu”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma „Par 

nekustamā īpašuma nodokli”3. panta pirmo daļu, 9. panta otro daļu
• Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 2016. gadā Ropažu 

novadā tiek piemērots nekustamā īpašuma nodoklis, kā arī nekustamā īpašuma nodokļa 
maksāšanas paziņojuma izpildes termiņu.

• 2016. gadā Ropažu novadā tiek piemērotas likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3. pantā 
noteiktās nekustamā īpašuma nodokļa likmes, izņemot fi ziskām personām – 0,3 procenti no 
kadastrālās vērtības, (kas nepārsniedz 56 915 euro), ja taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 

dzīvesvieta nav deklarēta Ropažu novada nekustamā īpašuma objektā, kura lietošanas veids ir 
saistīts ar dzīvošanu, un ja tas netiek izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai.

• Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu piespiedu izpildes termiņš ir četri gadi, 
skaitot no nodokļa samaksas termiņa iestāšanās brīža.

• Šie Noteikumi stājas spēkā ar 2016. gada 01. janvāri. 

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS SAISTOŠAJIEM 
NOTEIKUMIEM NR.16

 „Par nekustamā īpašuma no-
dokļa piemērošanu Ropažu nova-
dā 2016. gadā un nodokļa mak-
sāšanas paziņojumu piespiedu 
izpildes termiņu”

1. Pamatojums
Izdoti saskaņā ar likuma „Par 

nekustamā īpašuma nodokli” 
(turpmāk tekstā – Likums): 3. 
panta pirmo daļu un 9. panta 
otro daļu, kas nosaka, ka noteik-
tajā laikā nenomaksāto nodokli, 
soda naudu vai nokavējuma nau-
du saskaņā ar pašvaldības lēmu-
mu piedzen bezstrīda kārtībā at-
bilstoši likumam „Par nodokļiem 
un nodevām” un Administratīvā 
procesa likumā noteiktajai admi-
nistratīvā akta piespiedu izpildes 
kārtībai. Pašvaldība, pieņemot 
saistošos noteikumus, ir tiesīga 
noteikt nodokļa maksāšanas pa-
ziņojumu piespiedu izpildes ter-
miņu, kas nepārsniedz četrus ga-
dus no nodokļa samaksas termiņa 
iestāšanās brīža.

Likuma „Par nekustamā īpa-
šuma nodokli” 3. panta pirmajā 
daļā noteikts, ka nekustamā īpa-
šuma nodokļa likmi vai likmes 
no 0,2 līdz 3% no nekustamā īpa-
šuma kadastrālās vērtības nosaka 
pašvaldība savos saistošajos no-
teikumos. Nekustamā īpašuma 
nodokļa likme dzīvojamām mā-
jām, dzīvojamo māju daļām, telpu 
grupām nedzīvojamās ēkās, kuru 
lietošanas veids ir dzīvošana, ir:

a) 0,2% no kadastrālās vērtī-
bas, kas nepārsniedz 56 915 euro;

b) 0,4% no kadastrālās vērtī-
bas daļas, kas pārsniedz 56 915 
euro, bet nepārsniedz

106 715 euro;
c) 0,6% no kadastrālās vērtī-

bas daļas, kas pārsniedz 106 715 
euro.

Saistošie noteikumi nosaka, 
ka � ziskām personām, ja taksā-
cijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 
dzīvesvieta nav deklarēta Ropa-
žu novada nekustamā īpašuma 
objektā, kuru lietošanas veids ir 

saistīts ar dzīvošanu, ja tās netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības 
veikšanai, jāmaksā 0,3 procenti 
no kadastrālās vērtības, kas ne-
pārsniedz 56915 euro.

2. Īss satura izklāsts
Noteikumi nosaka:
- Nodokļa maksāšanas pazi-

ņojumu piespiedu izpildes ter-
miņu.

 - 2016. gadā tiks piemērotas 
likuma „Par nekustamā īpašuma 
nodokli” 3. pantā noteiktās ne-
kustamā īpašuma nodokļa likmes, 
izņemot � ziskām personām, 0,3 
procenti no kadastrālās vērtības, 
kas nepārsniedz 56 915 euro, ja 
taksācijas gada 1. janvārī plkst. 
0.00 dzīvesvieta nav deklarēta ne-
kustamā īpašuma objektā, kuru 
lietošanas veids ir saistīts ar dzī-
vošanu, ja tās netiek izmantotas 
saimnieciskās darbības veikšanai. 

3. Informācija par ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Skaitliski aprēķināt tā ietekmi 
uz pašvaldības budžetu būs iespē-
jams tikai pēc nekustamā īpašu-
ma kadastrālās vērtības 2016. ga-
dam saņemšanas no nekustamā 
īpašuma Valsts kadastra informā-
cijas sistēmas un Iedzīvotāju re-
ģistra sistēmas. 

4. Informācija par ietekmi 
uz sabiedrību (mērķgrupām) un 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

4.1. Sabiedrības mērķgrupas, 
uz kurām attiecināms saistošo no-
teikumu tiesiskais regulējums – 
fiziskas un juridiskas personas, 
kuru īpašumā vai tiesiskajā val-
dījumā ir nekustamais īpašums.

Nodokļa maksājums pieaugs 
mājokļiem, kuros īpašnieks, tiesis-
kais valdītājs nebūs deklarējis dzī-
vesvietu, līdz ar to veicinot dek-
larēt dzīvesvietu Ropažu novadā.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi tiks izska-
tīti Ropažu novada domes sēdē.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Nav attiecināms.
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Izraksts no domes sēdes protokola:
7. oktobrī
Sēdē piedalās Ropažu novada domes 

priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja 
vietnieks A.Cibuļskis, priekšsēdētāja 
vietnieks I.Līdacis, deputāti: J.Grigaļūns, 
M.Mucenieks, J.Ķezis, V.Šīrants, 
V.Šlēgelmilhs, A. Oleksāns, A.Kleins.

Par grozījumiem Ropažu novada paš-
valdības 23.02.2015. saistošajos notei-
kumos Nr.1 „Par Ropažu novada paš-
valdības 2015. gada budžetu”

Ropažu novada dome nolēma apstip-
rināt saistošos noteikumus Nr.15 „Par 
grozījumiem Ropažu novada pašvaldī-
bas 23.02.2015. saistošajos noteikumos 
Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 
2015. gada budžetu”” ar sekojošu pa-
skaidrojumu:

1.1. Pamatbudžets:  
Izdevumi:
− Izglītības budžetu palielinājumu par 

summu 1632,00 EUR;
− Pašvaldības teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana budžeta samazinājums 
par summu 11 948,00 EUR.

− grozījumus struktūrvienību un paš-
valdības iestāžu izdevumos par pārplā-
notiem darbiem.

Apstiprināt pamatbudžeta rezerves 
fonda atlikumu 31.12.2015. – 6228,00 
EUR apjomā.

Plānotais kases atlikums uz 
31.12.2015. – 52 984,00 EUR apjomā.

1.2 Speciālais budžets un ziedojumi
Izdevumi:
− izdevumu daļas samazinājums au-

toceļu fondā par summu 1262,00 EUR, 
rezerves fonda atlikums 3165,00 EUR;

− izdevumu daļas palielinājums DRN 
fondā par pārplānoto darbu izdevumu 
summu 2298,00 EUR, rezerves fonds 
DRN fondā 0,00 EUR.

Apstiprināt speciālā budžeta kopējo 
rezerves fonda atlikumu 31.12.2015. – 
3165,00 EUR apjomā. Plānotais kases at-
likums (speciālais budžets un ziedojumi) 
uz 31.12.2015. – 10 661,00 EUR apjomā.

Par pašvaldības piekrišanu nekusta-
mā īpašuma „d/s Zaķumuiža Nr.102”, 
Ropažu novads, reģistrēšanai zemes-
grāmatā uz LR nepilsoņa vārda

Ropažu novada dome nolēma pie-
krist nekustamā īpašuma „d/s Zaķumui-
ža Nr.102”, kas sastāv no zemes gabala 
0,073 ha platībā, ekspluatācijā nenodotas 
dārza mājas un divām ekspluatācijā ne-
nodotām palīgēkām, iegūšanai īpašumā 
uz personas vārda.

Par medicīnisko izmeklējumu izde-
vumu segšanu

Izskatot personas iesniegumu, atlīdzi-
nāt izdevumus 175,15 EUR apmērā par 
personas neatliekamajiem magnētiskās 
rezonanses izmeklējumiem.

21. oktobrī
Sēdē piedalās Ropažu novada domes 

priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja 
vietnieks A.Cibuļskis, deputāti: I.Gailītis, 
R.Gremze, J.Grigaļūns, M.Mucenieks, 
J.Ķezis, V.Šīrants, V.Šlēgelmilhs, 
A.Kleins.

Par biedrības „Pierīgas pašvaldību 
apvienība” dibināšanu

Ņemot vērā to, ka Pierīgas pašvaldību in-
tereses sociāli ekonomiskajā ziņā atšķiras no 
Latvijas pašvaldību kopējām vajadzībām, kā 
rezultātā esošās pašvaldību apvienības nespēj 
pilnvērtīgi aizstāvēt Pierīgas pašvaldību in-
tereses, Ropažu novada dome nolēma kļūt 
par biedrības „Pierīgas pašvaldību apvienī-
ba” dibinātāju un biedru, nosakot par paš-
valdības pārstāvi biedrībā domes priekšsēdē-
tāju. Biedru naudu 1000 EUR apmērā segt 
no pašvaldības budžeta paredzētā � nanšu 
līdzekļu atlikuma uz 31.12.2015. 

28. oktobrī
Sēdē piedalās Ropažu novada do-

mes priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsē-
dētāja vietnieks A.Cibuļskis, deputā-
ti: I.Līdacis, I.Amantova, J.Grigaļūns, 
M.Mucenieks, J.Ķezis, V.Šīrants, 
V.Šlēgelmilhs, A.Oleksāns, A.Kleins, 
I.Gailītis, R.Gremze, K.T.Hēla, M.Vimba.

Ropažu novada dome nolēma:
Par īres līgumu atjaunošanu, noslēgšanu 
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 

īres līgumu ar 4 personām, noslēgt īres 
līgumu ar personu uz laiku. 

Par pašvaldības sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistru

Izslēgt personu no pašvaldības soci-
ālo dzīvokļu un sociālo māju reģistra, 
reģistrēt personas un personas ģimeni 
pašvaldības sociālo dzīvokļu un soci-
ālo māju reģistrā. Apstiprināt izmaiņas 
pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo 
māju reģistrā. Reģistrēt personu paš-
valdības dzīvokļu jautājumu risināšanā 
sniedzamās palīdzības reģistrā.

Par 24.03.2015. Ropažu novada do-
mes sēdes Nr. 4, 25.§ lēmuma atcel-
šanu

Atcelt 24.03.2015. Ropažu novada do-
mes sēdes Nr. 4, 25.§ lēmumu; izbeigt 
īres līgumu, kas noslēgts. Piešķirt per-
sonai dienesta dzīvokļa īres tiesības uz 
dzīvokli uz darba attiecību laiku un nos-
lēgt īres līgumu uz 3 gadiem ar pirmtie-
sībām uz dienesta dzīvokļa īres līguma 
pagarināšanu.

Par Ropažu vidusskolas Skolas pa-
domes pārstāvja iecelšanu

Apstiprināt K.T.Hēlu par Ropažu vi-
dusskolas Skolas padomes pārstāvi ar 
2015. gada 1. novembri.

Par zemes vienības atdalīšanu no ne-
kustamā īpašuma „Jaunsantas”, Ropažu 
novadā, lietošanas mērķa precizēšanu 
un nosaukuma piešķiršanu

Izskatot nekustamā īpašuma „Jaunsan-
tas” īpašnieces iesniegumu, atdalīt no 
nekustamā īpašuma „Jaunsantas”, Ropa-
žu novads, trīs zemes gabalus – 0,5ha 
platībā, 1,71ha platībā, 2,3ha platībā. 
Piešķirt atdalāmajām zemes vienībām 
nosaukumus: „Lejaskrasti”; „Priežule-
jas” un „Malēnieši”, nosakot atdalāma-
jām zemes vienībām nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi – lauksaimniecība.

Par zemes ierīcības projekta apstipri-
nāšanu nekustamam īpašumam „Ska-
ras”, Ropažu novads

Izskatot nekustamā īpašuma īpašnie-
ka iesniegumu, apstiprināt zemes ierī-
cības projektu nekustamam īpašumam 
„Skaras” un tajā paredzētos lietošanas 
mērķus un adreses.

Par zemes vienības atdalīšanu no ne-
kustamā īpašuma „Kalnulaimnieki”, 
Ropažu novadā, lietošanas mērķa pre-
cizēšanu un nosaukuma piešķiršanu

Izskatot a/s „Latvijas valsts meži” ie-
sniegumu, atdalīt no nekustamā īpašu-
ma „Kalnulaimnieki”, Ropažu novads, 
zemes gabalu 14 ha platībā, piešķirot 
zemes vienībai nosaukumu „Laimnieku 
mežs” un nosakot īpašuma lietošanas 
mērķi – galvenā saimnieciskā darbība 
– mežsaimniecība.

Par zemes vienības atdalīšanu no ne-
kustamā īpašuma „Kalnulaimnieki”, 
Ropažu novadā, lietošanas mērķa pre-
cizēšanu un nosaukuma piešķiršanu

Izskatot personas iesniegumu, atdalīt 
no nekustamā īpašuma „Kalnulaimnie-
ki”, Ropažu novads, zemes gabalu 13,3 
ha platībā, piešķirot zemes vienībai no-
saukumu „Mazlaimnieki”.

Par pašvaldības piekrišanu nekusta-
mā īpašuma „d/s Zaķumuiža Nr.106”, 
Ropažu novads, reģistrēšanai zemes-

grāmatā uz LR nepilsoņa vārda
Piekrist nekustamā īpašuma „d/s Za-

ķumuiža Nr.106”, kas sastāv no zemes 
gabala 0,064 ha platībā un dārza mā-
jas, iegūšanai īpašumā uz LR nepilso-
ņa vārda.

Par pašvaldības piekrišanu nekus-
tamā īpašuma Liepu iela 1, Tumšupe, 
Ropažu novads, reģistrēšanai zemes-
grāmatā uz LR nepilsoņa vārda

Piekrist nekustamā īpašuma Liepu iela 
1, kas sastāv no zemes gabala 0,1797 
ha platībā un dzīvojamās ēkas, kūts, 
šķūņa, iegūšanai īpašumā uz LR nepil-
soņa vārda.

Par sadarbības līguma noslēgšanu ar 
LR Ekonomikas ministriju

Noslēgt ar LR Ekonomikas ministriju 
sadarbības līgumu par būvniecības in-
formācijas sistēmas lietošanu.

Par nekustamā īpašuma „Tumšupe 
18” pašvaldības īpašuma tiesību no-
stiprināšanu zemesgrāmatā un atsa-
vināšanas procesa uzsākšanu

Izskatot  priekšlikumu par pašvaldībai 
piekritīga nekustamā īpašuma „Tumšupe 
18”, īpašuma tiesību nostiprināšanu ze-
mesgrāmatā uz pašvaldības vārda, dome 
nolēma reģistrēt zemesgrāmatā nekus-
tamo īpašumu „Tumšupe 18”, Ropažu 
novads. Piekrist nekustamā  īpašuma 
atsavināšanas procesa uzsākšanai.

Par zemes nomas līguma izbeigšanu 
un noslēgšanu 

Izbeigt zemes nomas līgumu par ze-
mes vienību „Zaķu kūtis” Nr. 3, līdz 
0,01 ha, ar personu un noslēgt zemes 
nomas līgumu uz laiku ar citu personu. 

Par pašvaldības piekrišanu nekusta-
mā īpašuma „d/s Zaķumuiža Nr.225” 
reģistrēšanai zemesgrāmatā uz LR ne-
pilsoņa vārda

Izskatot personas iesniegumu, piekrist 
nekustamā īpašuma „d/s Zaķumuiža 
Nr.225”, Gaidas, kas sastāv no zemes 
gabala 0,058 ha platībā un jaunbūves, ie-
gūšanai īpašumā uz LR nepilsoņa vārda.

Par zemes vienības iznomāšanu diev-
nama būvniecībai

Iznomāt uz laiku daļu no pašvaldībai 
piekritīgas zemes vienības „Pagastmāja”, 
aptuvenā platība 2205,66 m², ar apbū-
ves tiesībām – dievnama būvniecībai.

Par štata vietu izveidošanu izglītī-
bas iestādēs

Izveidot Ropažu vidusskolā,  ar pie-
saisti PII „Annele” un Zaķumuižas pa-
matskolā, štata vietu „speciālais pe-
dagogs”, nosakot amatalgu 862 eiro 
mēnesī.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu  Za-
ķumuižas pamatskolas baseina remont-
darbiem

Piešķirt Zaķumuižas pamatskolas ba-
seina remontam 1462 EUR un 950 EUR 
baseina uzturēšanai, tajā skaitā atalgoju-
mu, palielinot skolas budžetu no kases 
atlikuma līdzekļiem.

Par finansiālu atbalstu Ropažu no-
vada iedzīvotājiem kamaniņsportis-
tiem 2015. gadā 

Piešķirt un pārskaitīt 280 EUR bied-
rībai „Sporta klubs „Brīze”” kamaniņ-
sportistu finansiālajam atbalstam sporta 
inventāra iegādei 2015. gadā no Ropažu 
Sporta centra budžeta līdzekļiem.

Par Ropažu novada domes Saisto-
šo noteikumu Nr. 16 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa piemērošanu Ropa-
žu novada 2016. gadā” apstiprināšanu

Apstiprināt Saistošos noteikumus 
Nr.16 „Par nekustamā īpašuma nodok-
ļa piemērošanu Ropažu novadā 2016. 
gadā”.

Par zemes ierīcības projektu grozīju-
mu apstiprināšanu autoceļa A4 (posms 
km 0.3-18.9) nekustamiem īpašumiem 

Ropažu novadā
Saistībā ar izmaiņām projektēto zemes 

vienību apgrūtinājumos un platībās iz-
teikt Ropažu novada domes 27.05.2015. 
sēdes Nr. 7 lēmumu Nr. 43 „Par zemes 
ierīcības projektu apstiprināšanu auto-
ceļa A4 (posms km 0.3-18.9) nekusta-
miem īpašumiem Ropažu novadā” jau-
nā redakcijā.

Par pirmsskolas izglītības iestādes 
„Annele” vadītājas iesniegumu

Piešķirt pirmsskolas izglītības iestā-
dei „Annele” 2000 eiro mēbeļu iepir-
kuma specifikācijas sagatavošanai un 23 
ugunsdzēsības aparātu iegādei no kases 
līdzekļu atlikuma.

Par Ropažu novada pašvaldības 
grantsceļu izbūvi/pārbūvi

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldī-
bas nozīmīgāko grants ceļu būvniecības 
vai pārbūves atlases kritērijus uzņēmēj-
darbības veicināšanai, konkurētspējas 
paaugstināšanai un apdzīvotības sagla-
bāšanai:

1.1. Lauksaimnieciskās ražošanas un 
pārstrādes uzņēmumu skaits (uz 1km), 
kuri koncentrēti pie ceļa un kuru trans-
ports ceļu izmanto ikdienā;

1.2. Laukaugu platība ceļa tuvumā;
1.3. Mājlopu skaits ceļa tuvumā;
1.4. Integrētā tipa projekti – grants 

ceļa būvniecība vai pārbūve tiek īstenota 
kopā ar pievadceļu izbūvi pie uzņēmēj-
darbības objektiem Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai pasāku-
ma „Ieguldījumi materiālajos aktīvos” 
apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem 
lauksaimniecības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstībā” projekta ie-
tvaros;

1.5. Skolēnu pārvadājumu nodrošinā-
šana, projektā plānotā ceļa posm;

1.6. Vienādu punktu skaita gadījumā 
augstāka prioritāte tiek piešķirta pašval-
dības grants ceļam ar sliktāku tehnisko 
stāvokli (Sertificēta ceļu inženiera no-
vērtējums).

Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
pasākumam „Ar atstarotāju – UN 
DZĪVS!”

Atbalstīt akciju „Ar atstarotāju – UN 
DZĪVS!” norisi un piešķirt finansēju-
mu 870,08 EUR apmērā no Attīstības 
daļas budžeta.

Par Ropažu vidusskolas stadiona 
pārbūves ieceres publisko apspriešanu 

Atbalstīt 1. variantu – paplašināto Ro-
pažu vidusskolas stadiona pārbūves ie-
ceri nekustamajā īpašumā „Ropažu vi-
dusskola” 5,3ha platībā.

Par Ropažu novada izglītības attīs-
tības koncepciju 2016.–2021. gadam

Piešķirt 3400 EUR Ropažu novada 
izglītības attīstības koncepcijas 2016.–
2021. gadam izstrādei.

Par pašvaldībai piederošās zemes 
vienības „Jugla 61” cenas noteikšanu

Noteikt nekustamajam īpašumam 
„Jugla 61”, Ropažu novads, atsavināša-
nas cenu 1700 EUR; uzdot organizēt 
pirkuma līgumu noslēgšanu.

Par pašvaldībai piederošās zemes vie-
nības „Tumšupe 158” cenas noteikšanu

Noteikt nekustamajam īpašumam 
„Tumšupe 158”, Ropažu novads, atsa-
vināšanas cenu 1450 EUR; uzdot orga-
nizēt pirkuma līguma noslēgšanu.

Par pašvaldībai piederošās zemes vie-
nības „Tumšupe 41” cenas noteikšanu

Noteikt nekustamajam īpašumam 
„Tumšupe 41”, Ropažu novads, atsavi-
nāšanas cenu 2050 EUR; uzdot organizēt 
pirkuma līgumu noslēgšanu.

Par pašvaldībai piederošās zemes vie-
nības „Starpgabals” cenas noteikšanu

Noteikt nekustamajam īpašumam 
„Starpgabals”, Ropažu novads, atsavi-

nāšanas cenu 1500 EUR; uzdot organi-
zēt pirkuma līgumu noslēgšanu.

Par pašvaldībai piederošās zemes 
vienības „Ceriņu iela 3”, Ropaži, ce-
nas noteikšanu

Noteikt nekustamajam īpašumam „Ce-
riņu iela 3”, Ropaži, atsavināšanas cenu 
5620 EUR; uzdot organizēt pirkuma lī-
gumu noslēgšanu.

Par pašvaldības dzīvokļu maiņu un 
cenas apstiprināšanu

Ar 30.06.2015. Ropažu novada domes 
lēmumu 37.§, prot. Nr. 9, „Par pašval-
dības dzīvokļu maiņu” nolemts uzsākt 
pašvaldības nekustamo īpašumu „Prie-
des 4”-57 un „Priedes 4”-58, Silakrogs, 
Ropažu novads, maiņas procesu pret 
RN „Ciemats” SIA īpašumā esošajiem 
dzīvokļiem adresēs: „Priedes 3”-22, Si-
lakrogs, Ropažu novads, un „Zītari 3”-
13, Tumšupe, Ropažu novads, ja cenu 
starpība nepārsniedz 20 procentus. Pa-
matojoties uz minēto domes lēmumu, 
SIA „JŪSMĀJAS” veikusi nekustamo 
īpašumu novērtēšanu un noteikusi īpa-
šumu tirgus vērtības. 

Ropažu novada dome nolēma:
Apstiprināt „Priedes 4”- 57, Silakrogs, 

Ropažu novadā, noteikto nosacīto cenu 
17  000 EUR. Apstiprināt „Priedes 4”- 
58, Silakrogs, Ropažu novadā, noteikto 
nosacīto cenu 18 000 EUR. Mainīt paš-
valdības nekustamo īpašumu adresēs: 
„Priedes 4”-57 un „Priedes 4”- 58, Si-
lakrogs, Ropažu novads, pret RN „Cie-
mats” SIA īpašumā esošajiem nekusta-
majiem īpašumiem adresēs: „Priedes 
3”- 22, Silakrogs, Ropažu novads, un 
„Zītari 3”- 13, Tumšupe, Ropažu no-
vads. Uzdot RN „Ciemats” SIA mēne-
ša laikā no maiņas līguma noslēgšanas 
dienas pārskaitīt Ropažu novada paš-
valdībai cenas starpību 2000 EUR. Ju-
ridiskajai un lietvedības daļai sagata-
vot nekustamo īpašumu maiņas līgumu.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Ro-
pažu vidusskolas projekta ekspertīzei

Ņemot vērā to, ka tuvojas noslēgumam 
Ropažu vidusskolas projektēšanas darbi 
un saskaņā ar Vispārējo būvnoteikumu 
43. pantu pasūtītājam  jāveic projekta 
ekspertīze,  Ropažu novada dome no-
lēma piešķirt līdz 4800 EUR no kases 
atlikuma līdzekļiem.

Par Ropažu novada pašvaldības 
23.09.2015. saistošo noteikumu Nr.12 
„Par dzīvokļu pabalstu bērnam bāre-
nim un bērnam, kurš palicis bez ve-
cāku gādības” apstiprināšanu ar pre-
cizējumiem

Apstiprināt ar precizējumiem Ropažu 
novada pašvaldības 23.09.2015. saistošos 
noteikumus Nr.12 „Par dzīvokļa pabal-
stu bērnam bārenim un bērnam, kurš 
palicis bez vecāku gādības”.

 Par Ropažu novada pašvaldības 
23.09.2015. saistošo noteikumu Nr.14 

„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 
26.03.2014. saistošos noteikumos Nr. 2 
„Par sociālās palīdzības un citiem pa-
balstiem Ropažu novadā” apstiprināša-
nu ar precizējumiem

Apstiprināt ar precizējumiem Ropažu 
novada pašvaldības 23.09.2015. saisto-
šos noteikumus Nr.14 „Grozījumi Ro-
pažu novada pašvaldības 26.03.2014. 
saistošos noteikumos Nr. 2 „Par sociālās 
palīdzības un citiem pabalstiem Ropa-
žu novadā”.

Par zemes ierīcības projektu grozīju-
mu apstiprināšanu autoceļa A4 (posms 
km 0.3-18.9) nekustamiem īpašumiem 
Ropažu novadā

Apstiprināt zemes ierīcības projektus 
nekustamiem īpašumiem atbilstoši no-
rādītajai informācijai par zemes lieto-
šanas mērķi, nosaukumiem.



Andrejs Planders,
novadpētnieks 

Pirmā pasaules kara gados, 
ap 1916. gadu, Ropažu nova-
dā izbūvēja divus šaursliežu 
dzelzceļus. Viena līnija ar slie-
žu platumu 750 mm sākusies no 
Ropažu stacijas (mūsdienās Gar-
kalnes stacija) ar pieturas punk-
tiem Bāliņi–Podkājas–Endzeliņ-
krogs–Nikolajs un galapunktu 
Endzeliņmuižā. Pēc vietējo ie-
dzīvotāju ziņām dzelzceļš kal-
pojis kokmateriālu pārvešanai. 

Otra līnija ar sliežu platu-
mu 600 mm sākusies no Ikšķi-
les stacijas ar pieturas punktiem 
Kaparāmurs–Tīnuži, kur dzelz-
ceļš sadalījās divos atzaros: uz A 
pusi novirzījās uz Kranciemu, 

uz Z pusi turpinājās ar pietu-
rām Jumuči–Skujenieki–Kanga-
ri–Lantes un galapunktu Ropažu 
mužiā. Šaursliežu dzelzceļa līnija 

no Ikšķiles stacijas uz Ropažu 
muižu aktīvi izmantota arī Lat-
vijas brīvības cīņās 1919. gadā.

Abu šaursliežu dzelzceļu uz-

bērtie vaļņi fragmentāri aplūko-
jami arī mūsdienās Tumšupē un 
mežā pie Palmēnu mājas. 
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Palūdz pavasari,
Lai tas spēku aizdod.

Palūdz puteņiem,
Lai gadiem pēdas jauc,

Palūdz pašai sirdij – tā vislabāk zinās,
Kādus gadus atpakaļ lai sauc.

Gadu straumē nestas aiziet dienas,
Dzīves jūrā saplūst vienuviet.

Lai vēl ilgi mirdz tev ceļa zvaigzne,
Darbi veicas, gaišas dienas rit!

Sveicam novembra 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!
Oļegs Boiko – 70 gadi
Dzintra Alksne – 70 gadi
Jānis Dreismanis – 80 gadi
Veneranda Bērziņa – 85 gadi
Maiga Gaile – 90 gadi
Valentīna Ņikitina – 90 gadi

AKTIVITĀŠU GRAFIKS NOVEMBRIM 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CENTRĀ „TUMŠUPE” (ZĪTARI 5–1, TUMŠUPE)

AKTIVITĀŠU GRAFIKS NOVEMBRIM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS” 
(ZIEDOŅI–2, KĀKCIEMS)

AKTIVITĀŠU GRAFIKS NOVEMBRIM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CENTRĀ „SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS) 

Centrs atvērts ikvienam Tumšupes iedzīvotājam 
PIRMDIEN, OTRDIEN, CETURTDIEN, PIEKTDIEN
no 14.00 līdz 19.00

6. novembrī plkst. 16.00  Ropažu ekoskolas Rīcī-
bas dienas ietvaros – dabas materiālu daudzveidī-
gā izmantošana.
8. novembrī plkst. 12.00 Bībeles studijas pieau-
gušajiem. Ilvars un Ketrina Ieviņi.
10. novembrī plkst. 19.00 Ropažu novada domes 
vadības un deputātu tikšanās ar Tumšupes iedzīvo-
tājiem.
12. novembrī plkst. 15.00 iedzīvotājus konsultē 
Ropažu novada jurists (pēc iepriekšējā pieraksta pa 
tālr. 67957399).
13. novembrī plkst. 13.00–14.30 SIA „Ciemats” 
Tumšupes kase.
Radošo darbu konkursa noslēgums.
14. novembrī Futbola turnīrs jauniešiem.
16. novembrī plkst. 18.30 biedrība „Ropažu Gar-
kalnes partnerība” aicina Tumšupes iedzīvotājus uz 
atkārtoto tikšanos, lai apspriestu Tumšupes ciema 
attīstības vajadzības.
17. novembrī plkst. 17.00 Meiteņu vakars kopā ar 
Deniju.
18. novembrī plkst. 16.30 Tumšupes izgaismoša-
na pie Zītariem par godu Latvijas dzimšanas dienai.
20. novembrī plkst. 16.30 Ropažu novada pašval-
dības atbalstītā akcija
 „ESI REDZAMS UN DZĪVS”.
23. novembrī plkst. 17.00 Bibliotēkas nodarbība 
bērniem kopā ar Ropažu bibliotēkas darbiniekiem. 
24. novembrī plkst. 14.00 iedzīvotājus konsultē 
Sociālā dienesta vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriekšē-
ja pieraksta pa tālr. 67918515).
Plkst. 17.00 Meiteņu vakars kopā ar Deniju.
27. novembrī plkst. 16.00 Bērnu kulinārijas no-
darbība kopā ar Svetu.

INFORMĀCIJAI: LAD (Nr.14-04-LL38-
L413101-000005) Ropažu novada pašvaldības rea-
lizētā projekta rezultātā multifunkcionālajos  cen-
tros novada  maznodrošinātajām un trūcīgajām 
personām vai personām ar Sociālā dienesta ietei-
kumu pieejami bezmaksas veļas mazgāšanas un 
dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāma-
tas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes datora un inter-
neta lietošanā, lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696. 
• Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, 
Xbox360 u.c.

Centrs atvērts PIRMDIEN, OTR-
DIEN, CETURTDIEN, PIEKTDIEN 
no 14.00 līdz 19.00
6. novembrī plkst. 16.30 Ropažu 
ekoskolas Rīcības dienas ietvaros – 
dabas materiālu daudzveidīgā iz-
mantošana.
9. novembrī plkst. 18.00–21.00 
Radošā nodarbība Vairas Leces 
vadībā.
10. novembrī plkst. 14.00–15.00 
sociālie darbinieki pieņem ie-
dzīvotājus (A.Alksne. A.Jurika, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67980760).
Projekta „Eiropas Atbalsta fonds 
vistrūcīgākajām personām” prog-
rammas Nr.CCI NR.2014LFMOP001 
aktivitāte. Kulinārijas apmācības. 

(Sociālie darbinieki.)
12. novembrī plkst. 14.00 iedzī-
votājus konsultē Ropažu novada 
pašvaldības jurists (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67980760).
16. novembrī plkst. 18.00 Radošā 
nodarbība Vairas Leces vadībā.
Plkst. 14.00-16.00 projekta „Eiro-
pas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām 
personām” (programmas nr. „CCI 
Nr. 2014LVFMOP001”) ietvaros ra-
došā nodarbība kopā ar V. Leci.
18. novembrī plkst. 16.30 kopā 
aizdegsim sveces Latvijas Prokla-
mēšanas dienā.
19. novembrī plkst. 18.00 ar Ro-
pažu novada atbalstu – akcija „Esi 
redzams un Dzīvs.”
20. novembrī plkst.15.00 tikša-

nās ar gleznotāju profesori Intu 
Celmiņu. Tiek aicināti visi mākslas 
cienītāji un Ropažu novada Māks-
las skola.
23. novembrī plkst. 18.00 Radošā 
nodarbība Vairas Leces vadībā.
24. novembrī plkst. 14.00 iedzī-
votājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriekšē-
ja pieraksta pa tālr. 67980760 vai 
67918515).
27. novembrī plkst. 15.00 Bērnu 
kulinārija „Ma� ni”  Anitas vadībā.
30. novembrī Radošā nodarbība 
Vairas Leces vadībā.
Mfc. „Kākciems” pieejami bezmak-
sas veļas mazgāšnas un dušas pa-
kalpojumi. Sīkāka informācija pa 
tālr. 67980760.  

Centrs atvērts: PIRMDIEN no 
10.00 līdz 19.00, OTRDIEN no 
11.00 līdz 18.00, TREŠDIEN no 
11.00 līdz 18.00, CETURTDIEN 
no 11.00 līdz 19.00,
PIEKTDIEN no 11.00 LĪDZ 15.00
Iespēja pieteikties angļu valodas 
apmācībām. Sīkāka informācija, 
rakstot uz e-pastu: ivetaruskule@
inbox.lv.
Līdz 13. novembrim turpinās 
radošo darbu konkurss „Es un Lat-
vija”. Darbiņus radi multicentrā vai 
mājās. Nāc un piedalies!
9. novembrī plkst. 10.00  nūjoša-
na.  Ejam nūjot! Austra Bižkovska.
Plkst. 16.45 Rokdarbu nodarbība 
Vairas Leces vadībā. Aicināts ik-
viens, kam interesē vai kas vēlas 
apgūt. Sīkāka  informācija pa tālr. 
67398696.
10. novembrī plkst. 13.00–14.30 
Latviešu valodas apmācības. Pro-
jekts „Rīgas reģiona NVO izaugs-
mei un attīstībai 2015” „Novadnie-
ku dialogs”.
12. novembrī plkst. 13.00–14.30 
Latviešu valodas apmācības. Pro-
jekts „Rīgas reģiona NVO izaugs-
mei un attīstībai 2015” „Novadnie-
ku dialogs” . 
16. novembrī plkst. 10.00 nūjo-
šana. Ejam nūjot! Austra Bižkovska. 
Plkst.12.00–13.00 iedzīvotājus 
konsultē Ropažu pašvaldības ju-
rists (pēc iepriekšēja pieraksta pa 
tālr. 67398696).
Plkst. 16.45 Rokdarbu nodarbība 

Vairas Leces vadībā. Aicināts ik-
viens, kam interesē vai kas vēlas 
apgūt. Sīkāka  informācija pa tālr. 
67398696.
17. novembrī plkst.13.00 –14.30 
Latviešu valodas apmācības. Pro-
jekts „Rīgas reģiona NVO izaugs-
mei un attīstībai 2015” „Novadnie-
ku dialogs”.
Plkst. 16.30 Radošo darbu kon-
kursa „Es un Latvija” noslēgums, 
galvenās balvas „Galda spēle” un 
veicināšanas balviņu pasniegšana.
19. novembrī plkst. 13.00–14.30 
Latviešu valodas apmācības. Pro-
jekts „Rīgas reģiona NVO izaugs-
mei un attīstībai 2015” „Novadnie-
ku dialogs”.
Plkst. 18.40 Literārais vakars grā-
matmīļiem. Liega Piešiņa.
20. novembrī plkst. 18.00 Ropa-
žu novada pašvladības atbalstītā 
akcija „Ar atstarotāju – UN DZĪVS!”.
23. novembrī plkst. 10.00 nūjo-
šana. Ejam nūjot! Austra Bižkovs-
ka. Centrā pieejamas iznomāšanai 
bezmaksas nūjas jums visērtākajā 
laikā.
Plkst. 16.45 Rokdarbu nodarbī-
ba Vairas Leces vadībā. Aicināts 
ikviens kam interesē vai kas vēlas 
apgūt. Sīkāka informācija pa tālr. 
67398696.
24. novembrī plkst. 13.00–14.30 
Latviešu valodas apmācības. Pro-
jekts „Rīgas reģiona NVO izaugs-
mei un attīstībai 2015” „Novadnie-
ku dialogs”.

25. novembrī plkst. 12.00 – 
13.00 iedzīvotājus konsultē  So-
ciālā dienesta vadītāja S.Cibuļska 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67398696).
26. novembrī plkst. 13.00 –14.30 
Latviešu valodas apmācības. Pro-
jekts „Rīgas reģiona NVO izaugs-
mei un attīstībai 2015” „Novadnie-
ku dialogs”.
Plkst. 19.00 „Nāc uz Ropažu vsk”. 
Kāpēc mācīties Ropažu vsk. ir ne 
tikai izdevīgi, bet stilīgi!” Tikšanās 
ar Ropažu vsk. skolēnu pašpārvaldi 
un administrāciju.
30. novembrī plkst. 10.00 nūjo-
šana. Ejam nūjot! Austra Bižkovs-
ka. Centrā pieejamas iznomāšanai 
bezmaksas nūjas jums visērtākajā 
laikā.
Plkst. 16.45 Rokdarbu nodarbība 
Vairas Leces vadībā. Aicināts ik-
viens, kam interesē vai kas vēlas 
apgūt. Sīkāka informācija pa tālr. 
67398696.
INFORMĀCIJAI: LAD (Nr.14-
04-LL38-L413101-000005) Ropažu 
novada pašvaldības realizētā pro-
jekta rezultātā multifunkcionālajos 
centros novada maznodrošinā-
tajām un trūcīgajām personām 
vai personām ar Sociālā dienesta 
ieteikumu pieejami bezmaksas 
veļas mazgāšanas un dušas pakal-
pojumi.
Sociālie darbinieki novembrī pie-
ņem Ropažos. Bezmaksas auto-
buss 9. un 23. novembrī.

Mazbānītis Ropažmuižā 20. gs. sākumā

„Dzelzceļi Latvijā”, va/s „Latvijas dzelzceļš”, apgāds „Jumava”, 2009. g.
Latvijas dzelzceļu kartes izgriezums no Viktora 
Baumaņa privātkolekcijas, izdota 1925. g.

 DZIMUŠI

SVEICAM

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Saulītei ir tāda vara,
Ka tā visu dzīvu dara –

Kokiem, ziediem palīdz plaukt,
Mazam bērnam lielam augt!

Oktobrī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta četru bērnu 
piedzimšana

Adrians, Artis, Marta un Rūta

Apsveicam jaunos vecākus!

Oktobrī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas četras mirušas 
personas:

Herta Amālija Žvīgure
09.10.1926.– 09.10.2015.
Ņina Lorberga
17.12.1939.–14.10.2015.
Dainis Kvaselis
12.12.1965.–21.10.2015.
Jūlīte Rumjanceva
20.11.1952.–29.10.2015.

Kad vakaram tavam neaust vairs 
rīts,

Kad mūžības gājiens tev iezvanīts,
Tad dvēsele brīva mūžībā iet,

Kur saule nekad vairs nenoriet.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Ropažu novada domes deputā-
tam Valdim Šīrantam, tēvu aiz-
saulē pavadot.

Ropažu novada pašvaldība

Svecīšu vakars Ropažu 
kapos

22. novembrī Ropažu kapos – 
Svecīšu vakars. Vakars, kurā ar 
iedegtām svecītēm un rudens 
ziediem uz kapu kopiņām godi-
nāsim un atcerēsimies mirušos 
tuviniekus un draugus.
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Daiga Galeja,
kora mākslinieciskā vadītāja 

Sestdien, 31. oktobrī, Zaķu-
muižas kluba zālē izskanēja un 
patiesi saviļņoja visus koncerta 
apmeklētājus jauktā kora „Ozol-
zīle” 35. gadu jubilejas koncerts. 
Koncertā piedalījās komponists 
un koncertmeistars Māris Lasma-
nis, soliste Agnese Fišere-Dzērve, 
VEF Kultūras pils jauktais koris 
„Teika”, bērnu vokālais ansam-
blis „Saules zaķi”, kā arī Ropa-
žu novada tautas deju kolektīvi. 
Koncerts sākās ar divām latviešu 
tautas spēka dziesmām, kas arī 
radīja to īpašo un neatkārtojamo 
enerģētiku, kādu spēj sniegt tikai 
mūsu tautas mūzikas mantojums. 
Etnogrā� sko kokli spēlēja „Ozol-
zīles” dziedātāja, kora preziden-
te un jubilejas koncerta vadītāja 
un sastādītāja Daina Rozenberga, 
dziesmu uzsāka mazā dziedātāja 
Keita Gailīte, kurai pievienojās 
aizvien vairāk un vairāk balsu. 

Koncerta pirmajā daļā skanēja 
latviešu tautas dziesmas, kuru iz-
skaņā vīri braši nodziedāja dzies-
mu „Tumsiņā, vakarā”. 

Tad „Ozolzīles” dziedātājas ie-
tērpās jaunajos, bezgala skaistajos 
koncerttērpos, kuru stiliste ir Jolan-
ta Karele. Par šo skaistumu vārdos 
neizsakāms paldies Ropažu novada 
pašvaldībai. Otrajā koncerta daļā 
skaistas, sirsnības, dvēseliskuma 
un mīlestības pilnas kora dziesmas 
mijās ar kora sveicēju apsveikumu 
priekšnesumiem. Visiem, visiem – 
LIELS PALDIES par to!

Gribam īpaši lielu paldies teikt 
Ropažu novada Kultūras centra di-
rektorei Sanitai Megerei-Klevinskai, 
kuras atbalsts un radošais padoms 
bija ļoti vērtīgs koncerta sagatavo-
šanas procesā, Līgai Mekšai par 
koncerta ielūgumiem un a� šām un 
Mārītei Ruzei par visiem saimnie-
ciskajiem jautājumiem. Koncerts 
izskanējis, bet nu jau skaistās at-
miņas par to sirdī glabāsies vēl 
ilgi, ilgi. Ja nu kādam vai kādai, 
lasot šo nelielo rakstiņu, ienāk 
prātā doma – varbūt man arī pa-
mēģināt? – esat vienmēr laipni 
gaidīti! Gaidām jūs Zaķumuižas 
klubā pirmdienu un trešdienu va-
karos plkst. 19.00. Kora diriģente 
Daiga Galeja, tālr. 29512304, e-
pasts galeja.d@inbox.lv.

Esam iedvesmoti jauniem plā-
niem, jauniem koncertiem un ra-
došām aktivitātēm!

Mēs esam lepni, ka piederam 
savam Ropažu novadam!

Skaists sirsnības, dvēseliskuma un 
mīlestības pilns jubilejas koncerts „Ozolzīlei”

Koris „Ozolzīle” uzstājas diriģentes Daigas Galejas vadībā.

„Ozolzīli” jubilejā sveica daudzi novada interešu izglītības kolektīvi. Tajā skaitā arī tautas deju 
kolektīvs „Cielava” Terēzas Jozefas vadībā.

Kopā ar mazajiem dziedātājiem un koncerta klausītājiem tika izdziedāta arī skaistā Renāra 
Kaupera „Mana dziesma”.

Kora dalībniekus sveica Ropažu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītāja In-
grīda Amantova, Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāja Sanita Megere-Klevinska ar kolektīvu.

Īpaši godināti tika arī paši ilggadējākie kora dziedātāji. Viņu vidū noteikti arī Valda Feldberga un Sergejs Dmitrijevs.

“Ja tā, kā ap dziesmu stāvam, Mēs stāvētu ap savu garu – 
Plecs pie pleca, uguns pa vidu… Plecs pie pleca – par katru staru.”

Jubilejas koncertā koris uzstājās pavisam jaunos tērpos, kas izpildījuma skaisto skanējumu pa-
pildināja ar īpašu noskaņu.

Ropažu novada pašvaldības sveiciens korim „Ozolzīle” 35 gadu jubilejā.

Skaists koncerts, smaidīgi un apmierināti kora dalībnieki.

Sirsnīgi… Kora vadītāja Daiga Galeja un jubilejas koncerta vadītāja, kora dziedātāja Daina Rozenberga.



Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja 

24. oktobris Ropažu nova-
da komandām Pierīgas sporta 
sacensību konkurencē izvērtās 
par gaidītu un cerētu zelta lietu. 

Saulkrastos no pulksten 11 
līdz pat tumsai Ropažu novada 
komanda mērojās – koncentrē-
šanās, precizitātes un iemaņu   
pārbaudē – šautriņspēles meista-
rībā „Krikets”. Zelta komanda – 
nav citu komentāru, kā vien tas, 
ka regulārie treniņi   otrdienas 
vakaros Zaķumuižas sporta zālē 
ir vainagojušies panākumiem un 
labākie Pierīgas novadu konku-
rencē atkal jau ir mūsējie: Rū-
dolfs Mežeckis, Normunds 
Pulkstenis, Raitis Gultnieks, 
Juris Bērziņš un Dace Ozoliņa. 
Lielākais nopelns šādam   regu-
lāram sasniegumam, protams, 
ir Rūdolfam. Rūdolfs savas zi-
nāšanas un pieredzi nesavtīgi 
un ar prieku nodod pārējiem, 
pateicoties viņam, regulārajos 
treniņos mūsējo līmenis stabili 
noturas un pieaug.

Šautriņspēles komanda   jau 
saņēma savu un  novada pirmo 
šā gada zelta kausu, kamēr Ba-
bītes sporta kompleksā par Ro-
pažu novada vārda zeltu cīnī-
jās meitenes volejbolā:   Ilze un 
Sanda Liepiņlauskas, Zanda un 
Anda Mičules, Maija Strazdi-
ņa, Kristīne Lece, Sanda Rogo-
zina. Tāpat visas dienas garumā, 
no 11 rītā, 7 novadu daiļā dzi-
muma volejbola stiprinieces vis-
pirms izspēlēja sacensību apakš-
grupās. Tikai pēcpusdienā kļuva 

skaidrs, kura komanda tālāk cī-
nīsies par augstākajām vietām. 

Izšķirošā spēle par 1.–2. 
vietu noritēja kā pēdējā Ropa-
ži–Babīte. Apgalvošu  – ārkār-
tīgi grūti ir nosēdēt šādā spēlē 
malā: līdzjutēji raustās spēlei lī-
dzi kā uz elektriskā krēsla... Pēc 
šādas spēles stresu jūt vēl tikpat 
ilgi kā spēlētāji.... Abās koman-
dās spēlēja Latvijas volejbola 
zelta fonda meitenes. Spēles – 
ļoti nopietnas – kā katru gadu. 
Kādu brīdi likās, ka mūsu mei-
teņu jaunība   padosies pieredzes 
bagātākajām Babītes dāmām. 2. 
sets tika zaudēts ar bēdīgu re-
zultātu (apmēram -10...). Taču, 
kā jau meiteņu volejbolā, nekad 
nekas nav skaidri zināms līdz 

pēdējam punktam. Trešo setu 
mūsu meitenes sāka ar rezultātu 
1:5. Taču cerības parādījās jau 
pie laukumu pušu maiņas, kas 
notika jau 8:7. Arī spēles galot-
ne neļāva atslābt – 14:12; preti-
nieces paņēma pārtraukumu un 
turpināja jau 14:13. Taču izšķi-
rošais zelta punkts tika Ropa-
žu komandai.  2 uzvarēti seti, 1 
zaudēts – un zelta medaļas un 
Pierīgas novadu čempionu tituls 
mūsu meitenēm!

Apsveicam mūsu zelta iegu-
vējus, paldies pārējo līdzjutēju 
vārdā, ka attaisnojāt cerības. 
Turklāt nav zināms gadījums, ka 
kāds novads vienā dienā „izcel-
tu” zeltu   divos sporta veidos.
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Aicinām pārstāvēt novadu 
Latvijas olimpiādē
Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

Ir sastādīts un publicēts 
2016. gada Latvijas olimpiā-
des, kura nākamgad jūlija sā-
kumā norisināsies Valmierā, 
sacensību kalendārs. Oficiālais 
olimpiādes nolikums vēl nav 
pieejams. Šobrīd katram spor-
ta veidam federācijas izstrādā 
savu nolikumu, kas tiks pub-
licēti LOK mājas lapā šā gada 
decembra beigās. 

Mūsu novada   sportistiem 
tas ir aicinājums iekļauties 
Ropažu novada komandā un 
olimpiādē pārstāvēt tieši mūsu 
novadu. Novadu drīkst pārstā-
vēt novadā   deklarētie iedzī-
votāji vai sportisti, kuri dar-
bojas kādā no novada sporta 
klubiem. 

Sportistus, kuri plāno star-
tēt šajās sacensībās, lūdzu sazi-
nāties ar Sporta centra vadītāju 

E.Eglāju, sniedzot informāci-
ju par vēlmi pārstāvēt nova-
du kādā no sporta veidiem un 
savu kontakttālruņa numuru, 
vēlams līdz 31. decembrim. 
Sporta veidos, kuros ir priekš-
sacīkstes un atlases, tās varētu 
sākties jau pavasarī.

Latvijas olimpiāde ir valsts 
mēroga uz olimpiskiem prin-
cipiem balstītas kompleksas 
sporta sacensības, kurās pie-
dalās novadu un republikas 
pilsētu komandas. Tās mēr-
ķis ir noteikt Latvijas labākos 
sportistus vasaras olimpiskajos 
sporta veidos. Latvijas olimpiā-
de notiek reizi četros gados. 
2004. gadā un 2008. gadā Lat-
vijas olimpiāde notika Ventspi-
lī, savukārt 2012. gadā – Lie-
pājā.

Vairāk informācijas:
http://olimpiade.lv/lv/olimpia-
des

Ropažiem zelta lietus Pierīgas 
novadu sporta sacensībās

Guntis Valneris, izcīnot 9 
partijās 4 uzvaras un 5 parti-
jas nospēlējot neizšķirti, tajā 
skaitā uzvarot arī pašreizē-
jo pasaules čempionu Alek-
sandru Georgijevu (Sanktpē-
terburga; Krievija), kļuva par 
septītā, noslēdzošā, Pasaules 
kausa starptautiskajā dambretē 

2015. gada posma uzvarētāju. 
Sacensības notika Bakoli, 

Itālijā, un tas bija ļoti spēcīgs 
turnīrs, jo tajā piedalījās pie-
ci no pašreizējo astoņu lielā-
ko pasaules reitingu līderiem. 

Apsveicam Gunti Valneri 
un lepojamies!

Ropažu novada iedzīvotājs 
Guntis Valneris kļuvis par 
Pasaules kausa starptautiskajā 
dambretē ieguvēju 



Nav pagātnei varas, 
mans ceļš ir jauns...

Ropažu Kultūras centrā 19. 
novembrī plkst. 19.00 un Zaķu-
muižas kultūras namā 26. novem-
brī plkst. 19.00 tiks demonstrēta 
režisora Andreja Verhoustinska 
veidotā pilnmetrāžas dokumen-
tālā � lma „Īvāns”, kas vēsta par 
bijušo Tautas frontes priekšsēdē-
tāju un atmodas laika simboliskā-
ko personību Daini Īvānu. 

Ropažos pēc � lmas – satikšanās 
un saruna ar filmas galveno varo-
ni un režisoru. Dainis Īvāns – viens 
no spēcīgākajiem Latvijas jauno lai-
ku vēstures līderiem un personībām 
� lmā „Īvāns” saka, ka bērnībā vēlē-
jies kļūt par Lāčplēsi, kura mutē Rai-
nis licis vārdus: „Nav pagātnei va-
ras, mans ceļš ir jauns.” Par Latvijas 
pagātni un tagadni Īvāns stāsta bez 
noklusējumiem un politiski klišejis-
kiem  tekstiem, kas ar milzu apjomu 
skalo cilvēku smadzenes medijos un 
presē ikdienā. Īvāns  uzskata, ka vara 
degradē cilvēku, viņam ir savi argu-
menti, kuros šajā laikā ir būtiski ie-

klausīties. Viņš ir gatavs atzīt arī savas 
kļūdas un vilšanās, kas ir tik nerak-
sturīgi mūsdienu politiskās domas 
līderiem. Viņš atzīst arī personiskos 
zaudējumus, kas upurēti uz sabied-
riski politiskās cīņas altāra. 

Filma „Īvāns” ir stāsts par cilvē-
ku, kurš simbolizē jaunlaiku Latvijas 
vēsturi, par cilvēkvalsti, kas apvie-
no sevī gan cerības, ideālismu, vil-
šanos, izvēles, kompromisus, uzva-
ras un zaudējumus. Un atrod sevī 
spēku atgriezties pie pirmsākumiem, 
neļaut sevi samalt laikmeta griežiem 
un nebūt tikai par gadījuma karakal-
pu dzīves noliktajā stāstā. 

Filma „Īvāns” tapusi gada garu-
mā, � lmēšanas grupai izbaudot Dai-
ņa Īvāna uzticēšanos un viesmīlību 
viņa dzimtas mājās „Īvānos”. Filmā 
redzami unikāli kadri no vēstures 
arhīviem un Daiņa Īvāna personiski 
� lmētajām ģimenes kinohronikām. 

Scenārija autore – Nora Ikstena, 
režisors – Andrejs Verhoustinskis, 
komponists – Jēkabs Nīmanis.

Filmas garums 80 minūtes.
Ieejas biļešu cena –2 eiro. Tālru-

nis informācijai: 26321225

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfi jas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.
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Vai atceries Atskaņas, Simtkā-
jīti, Māsiņas Puteklītes un Vēderi-
ņu Burkšķi? Ziniet ko – spēlēsim 
„Brīnumskapja” Ziemassvētku spēli. 
Vienīgi ir vajadzīgs Brīnumkurbulis, 
kurš vienīgais zinās, kuras dziesmas 
šovakar skanēs. Par šo visu varen 
priecīgs ir Komponists, kurš lepojas, 
ka viņa dziesmas neaizmirst. Savu-
kārt Andrim pilnas darba rokas, jo, 
kā saka Kaķītis Laķītis, viņam ir gai-
ša galva, kurai jāiemāca visas dzies-
mas pārējiem „Brīnumskapī”. Tan-
tiņš un Rasiņš gan burkšķ, ka esot 
liela aizņemtība Ziemassvētkos, bet 
te savs vārds sakāms Malvīnei, kuras 
priekšā abi izkūst un ir gatavi dzie-

dāt un spēlēt it visu. Piemēram, kā 
būtu ar Ziemassvētku ričuraču un 
melodiju minēšanu? Ei, ei, pagaidiet 
mani! Patiešām, kur tad deju skolo-
tāja Kode? Viņai noteikti arī ir savs 
vārds sakāms. Piemēram, rokas sānos 
un visu sākam ar labo kāju... vai to-
mēr kreiso? Vienu vārdu sakot, ska-
tītājiem un klausītājiem pilnas dar-
ba rokas, kājas un balsis. Griežam 
Brīnumkurbuli, un tad jau redzēs, 
kā skan šī gada „Brīnumskapja” Zie-
massvētki!

Biļetes iepriekšpārdošanā: 8 un 
10 eiro „Biļešu paradīzes” kasēs un 
Ropažu KIC. Informācija pa tālr. 
26321225.

Tas nevar būt! „Brīnumskapim” 5 gadi! Svinības – Ropažos!

Dokumentālās fi lmas „Īvāns” seanss Ropažos un 
tikšanās ar Daini Īvānu un režisoru Andreju Verhoustinski 

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs

8. novembrī plkst. 18.00 „Mū-
zikas pērles Ropažos 2015” Sergeja 
Jēgera koncertprogramma „Orlando 
teiksmainā dzīve”.

12. novembrī plkst. 19.00 tikša-
nās ar Ropažu novada domes vadību 
un deputātiem.

17. novembrī plkst. 17.30 Svēt-
ku dievkalpojums Ropažu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā.

17. novembrī plkst. 19.00 LR 
proklamēšanas gadadienai veltītā 
svinīgā ceremonija „Ropažu nova-
da lepnums”.

18. novembrī plkst. 18.00 norī-
kojuma autobuss uz „Staro Rīga” un 
valsts svētku pasākumiem. Izbraukša-
na no Ropažiem – laukuma pie baz-
nīcas. Informācija pa tālr. 26321225.

19. novembrī plkst. 19.00 doku-
mentālā � lma „Īvāns”. Pēc � lmas – 
saruna ar filmas galveno varoni 
Daini Īvānu un režisoru Andreju 
Verhoustinski. Ieejas biļetes: 2 eiro. 

20. novembrī plkst. 18.00 Ropa-
žu novada deju kolektīvi Terēzas Jo-
zefas vadībā ielūdz uz deju koncertu 
„15 gadiņu caur novadiņu; dejami, 
lecami mazi un lieli!”.

25. novembrī plkst. 14.00 do-
mes sēde.

28. novembrī plkst. 18.00 jauktā 
kora „Ropaži” un draugu kolektīvu 
draudzības koncerts.

12. decembrī plkst. 12.00 kon-
certprogramma ģimenēm „„Brī-
numskapja Ziemassvētku spēle”. 
Zaķumuižas kultūras nams

26. novembrī plkst. 19.00 do-
kumentālā filma „Īvāns”. Ieejas bi-
ļetes: 2 eiro.
„Silakrogs”

20. novembrī plkst. 14.30 disku-
sija ar mazākumtautību pārstāvjiem 
par aktuāliem jautājumiem.
„Tumšupe”

10. novembrī plkst. 19.00 tikša-
nās ar Ropažu novada domes vadību 
un deputātiem.
Ropažu Sporta centrs

7. novembrī plkst. 17.30 Ropa-
žu novada čempionāts galda tenisā 
8. posms.
Zaķumuižas sporta zāle

21. novembrī plkst. 10.00 Ropa-
žu novada čempionāts novusā. 
Citur novadā

11. novembrī plkst. 17.00 Zaķu-
muižā Lāčplēša diena pie pieminekļa 
strēlniekiem.

29. novembrī plkst. 10.00 Ropa-
žu novada čempionāts zolītes spēlē.

7. decembrī plkst. 16.00 lielās 
novada egles iedegšana Ropažos, lau-
kumā pie Rīgas ielas.

 PASĀKUMU KALENDĀRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv
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